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liii:
miesięcznie we Lwowie 
13 00K, z dostawą do domr 
>5'00 K, z przesyłką w Pol
sce 15'00 K., w innycli 
państwach K. ł7 ‘50 Za 
zmianą adresu dopłaca 

się 60 h.
C oni p c jed y n cz ig o  
a u m r t i  na całym  

• k u a r z f i  Polski

wychcdzi codziennie o godz. 6 rano, w poniedziałek o godz. 11 rano

CENY OM.d&MMi
Ogłoszenia za 1 wiersz 
lonpaieil K 1. Paski na 
itr. tekst, o 100°/o drożej. 
.Nadesłane* i „Nekro
logia* za wiersz nonp. 
3 K. — .Komunikaty* 
po kronice za wiersz nonp. 
5 k. Drobne ogtoszema 
50 h. od wyrazu a po 
6i hal. tłustym drukiem.. 
Dla [ oszukujących pracy 
po 20 h., tłustym drukiem 
po 40 h. Ogłoszenia na 
niedzielę i święta o 50% 

drbżli.
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S z b o d l l c i adfs&osla.
(Od naszego korespondenta warszawskiego).

W arszawa 14. stycznia 1920.
Taka dyskusja, jaka się od paru dni toczy w 

Sejmie w przedmiocie relacji korony do marki, jest 
dla państwa polskiego w wysokim stopniu szkodliwa 
P . minister skarbu inógł nam oszczędzić tej dyskusji, 
mógł bowiem przeczuć, do czego ona doprowadzi, je
żeli się przedtem w tej sprawie nie zawrze cichego 
kompromisu. Podobnie, jak rozumny parlament chę
tnie się zrzeka bardzo szczegółowych debat w poli
tyce zagranicznej, bo mógłby nie jedno popsuć w po
lityce swego rządu, tak też być powinno ze sprawą 
walutową w Polsce, która ma w sobie co najmniej 
50 proc problemu zagranicznego.

Gadatliwość posłów w -materii naszego położe
nia finansowego jest wprost niedościgniona. Speku
lantom zagranicznym wystarczy przeczytać proto
koły naszej d baty walutowej, aby odkryć wszystkie 
braki naszego gospodarczego życia, z których nie- 
.które nie nadają się wcale do publikacji. Jeżeliby 
któryś z posłów w debacie nad sytuacją strategiczną 
odważył cię poruszyć takie szczegóły, jakie się obec
nie wygaduje w Sejmie — marszałek odebrałby mu 
głos za zdradę tajemnic wojskowych. Wojna finan
sowa nie jest wcale mniiaj ważną niż wojna na 
.polu walki. A jednak tu ■ niema dla nikogo żadnych 
tajemnic. Tu wolno mówić wszystko, co się komu 
podoba Świadczy to o naszem niewyrobieniu poli- 
tycznem, o braku doceniania problemu finansowo- 
gospodarczego w życiu państwowem.

Obecna debata przyniosła nam niepowetowane 
szkody na polu moralnem. Nie widziałem nigdy w 
Sejmie takiej zajadłości, jak obecnie. Nawet w cza
sie debat i glosowania nad reformą rolną rozna- 
miętnienie nie było tak bezwzględne jak obecnie. 
I nie było takie szkodliwe. Tam się bowiem spie
rali i zmagali chłopi z panami, demokracja z ob- 
szarnictwem, stary świat z nowym światem. Tu zma
gają się ze sobą cale dzielnice Połski. Te dzielnice 
wymyślają sobie od bank;ułów moralnych, paskarzy, 
egoistów itp. Zanikły stany, partje, ideologjo, pro
gramy polityczne. Za łby się wodzą ,,b. zabory'* w 
takiej posmei, w jakiej je zaborcy przykro:!:. W zra
sta nienawiść między zaborcami, ludzie od siebie stro
nią, obrzucają się obelgami publicznymi wobec ca
łego świata. Czyż to nie smutne, upokarzające zja
wisko? Czy warta tego relacja między koroną i  mar
ką? A dzieje się to w chwili, gdy wojska nasze za 
parę dni pomaszerują ku Bałtykowi i  kiedy „gali- 
cjanin“ Haller zatknie zwycięskie sztandary polskie 
nad polskim Bałtykiem.

P. minister skarbu pozwolił na wielką krzywdę 
wobec jednoczącego się narodu, kiedy dopuścił do 
dyskusji nad relacją walutową. Polityk przewidujący — 
a przecież p. minister skarbu zawdzięcza swoją obec
ną karjerę nie zdolnościom finansowym, ale- przyna- 
3eżności do pewnej poHtyczuej partji — powinien był 
przeczuć rozwój dyskusji i do niej w takich roz
miarach nie dopuścić. Rząd ma zawsze szerszy ho
ryzont widzenia niż pojedynczy poseł, ma też da
leko obfitsze środki zapobiegawcze. A minister skar
bu — śledząc przebieg debaty walutowej — ciągle 
się złośliwie uśmiecha, jakby nie zdawał sobie spra
wy ze skutków tej dyskusji?

Akcja na peln. wsckód od Dźwińska rozwija się.
Warszawa (Pat.). Komunikat sztabu generalnego 

z  16 b. m.
Front litewsko - białcru.ki: Na północny wschód 

od Dynabirrga akcja naszych i łotewskich wojsk roz
wija się planowo Pod Lepieni po nieudałych wczo
rajszych atakach nieprzyjaciel zachowuje się bier
nie* Na odcinku poleskim napadli bolszewicy na na

sze placówki w  Masznowicach i  Kapałkowicach. Po 
dłuższej walce zostały ataki krwawo dla nieprzyja
ciela odparte. Wzięliśmy kJkadziesiąt jeńców i trzy 
karabiny maszynowe.

Front wołyński: Utarczki patroli wywiadowczych,
Kuliński*

Wojska koalicyjne obsadzają tereny plebiscytowe.
Berlin (Pat.), B. Wolffa donosi: Gdańsk będzie 

zajęty przez batałjony angielskie i  francuskie. Pierw
szy transport przybędzie do Prus 4 lutego b. r. — 
Z wojsk, przeznaczonych do zajęcia obwodu kwidzyń
skiego, przybędzie batalion włoski 27 bm, do Iłowa, 
skąd przewieziony będzie do Kwidzynia i Malborga 
W  pierwszych dniach lutego przybędzie tam jeszcze 
pół bataljonu angielskiego, przeznaczonego dla ob
wodu olsz yńskiego. Bała! oh arg ł.lsk i przybędzie do 
Ełku 30 i 31 bm., skąd część jego przeniesiona zo
stanie do W ensberga. Dnia 4 i  5 luiega przybędą 
dwa bataljony angielskie 4o Olsztyna i Ostrudzia 
Kłajpeda zajęta będzie z początkiem k iego  przez ba-

taljon francuski i angielski. Obsadzenie Górnego Ślą
ska rozpocznie się 23 bm. Francuzi rozpoczną obsa
dzanie od południowego wschodu. Przygotowania do 
opuszczenia przez Niemców obwodu olsztyńskiego już 
się rozpoczęły. Dnia 13 bm. przybył do Olsztyna ‘an
gielski pułkownik Bennet, który prowadził z władzami 
wojskowemi dłuższą konferencję. Wojska angielskie 
w sile 2.000 rozmieszczone będą w Olsztynie, Ełku, 
Ostrudziu i W-ensbergu '

Poznań (Pat.). Rad. Nauen. Południowto - zachód-' 
osózo ‘cpiSojM eąsloM feuitsz BJ[sb;ę oSooioo osózo fera 
środkową wojska francuskie, a północ angielskie. — 
Wojska niemieckie iuż opuszczają Górny Śląsk.

S ojusz czesko-austrjaeki zaw arty.
Wiedeń B, K. W  komisji dla spraw zagranicz- 

( nych złożył kanclerz dr. Renner sprawozdanie o swo- 
; jej podróży dó Pragi Najbłiższem zadaniem Czech i 
Austrji jest przeprowadzenie traktatu pokojowego, a 
tem samem przezwyciężenie przykrej przeszłości. —1

Drugiem zadaniem jest wdrożenie przyjaznej współ
pracy gospodarczej. Obie republiki będą się wza
jemnie wspomagały politycznie i dyplomatycznie na 
wypadek niebezpieczeństwa z zewnątrz.

Rjeka dla Wlocb, port Rjeki międzynarodowy.
Wiedeń (Pat.). B. K. z Hagi za „Daily Chro- 

nicle“. Kwestja adrjatycka została definitywnie ure
gulowaną; Rjeka przypadnie jako miasto Włochom 
natomiast po t będzie umiędzynarodowiony pod kon
trolą Ligi Narodów Okclica Rjeki ma przypaść Ju

gosławii, podczas gdy Włochy otrzymają gospodap 
cze przywileje. Całe wybrzeże dslm atyńske przy* 
padnie Jugosławji z wyjątkiem Zadaru i kilku wysp 
w pobliżu wybrzeża.

Niemcy nawiązują stosunki z śjotwą,
ISarsZHwa. (PAT.) Radjo z Paryża. Z Kopen

hagi donoszą: Niemcy zwrócili się do Łot\Vy z pro 
pozycją wznowienia slosunków dyplomatycznych 
i postanowili wysłać odrębną komisję, mającą o- 
szacować szkody, wyrządzone przez wojska Ber- 
monta.

Gtajska czeskie zpjmują okręg raei 
Enrski 30. b m.

Wiedeń. (PAT). „Der Neue Tag* donosi z 
Opawy. Generalna komenda w Wrocławiu donosi, 
źe na podstawie rokowań paryskich wojska nie
mieckie opróżn ą do 30 b. m. godz. U . rano cały 
okręg raciborski, Obsadzenie tego ok’ęgu przez 
wojska czesko-słowackie nastąpi wedle umowy 

|d n ;a  29- b. m ,

ŻĄDANIA DELEGACJI WĘGIERSKIEJ, 
Budapeszt (Pat.). W. B. K, Generalny sekretarjat

węgierskiej delegacji pokojowej donosi w telegrami* 
z Neuilly z 14 bm., że delegacja węgierska wręczyła 
pułkownikowi Henry‘emu szereg not celem dalszego 
ich odesłania. W notach tych zawartą jest prośba,! 
by koalicja skłoniła Rumunów do cofnięcia się poza 
Ijnję demarkacyjuą Dalej przedstawioną jest sytua
cja rolaicza na Węgrzech przemysłu węgierskiego 
Inne noty zajmują się sytuacją nakohjach węgier
skich położeniem jeńców wojennych w Turkesianie 
i na Syberji, sytuacją w Siedmiogrodzie I i

BOLSZEWICY OBSADZILI KJACHTĘ.
W iedeń (Pat.). B. K. z Annopołis Wedle ,,Asso 

ciatet Press'* z Pekinu, bolszewicy chsadzJ. Ejaehfr
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2  rzeczy sfcandałicznych, które już zostały u- 
jaWriłOnO publicznie i tb p/zez referenta komisji bu
dżetowej, b potwierdzone przez posła Radziszew
skiego rekord osiągnęła owa “cichS eiRisjd * biletów 
merkowych bez wiedzy Sejmu, W czasie, kiedy Sejtii 
obradował' Emisja teł tria wynosić miljjoiiy czy hiiijar- 
<ty, « P- minister skarbu łiie umiał czy ftie chciał ha- 
w et wymienić cyfry, bo boi się, aby pOtenł hie było 
o te ir plotek w prasie zagranicznej. P. Grabski ■„Za
stał Ulż teką sytuację'* i chtJć urzęduje dość dłttgo. 
,^hie mii.il dotąd eżasu“ na zgłoszenie wniosku w 
Sejmie, aby ta emisja stała się prawomocny.

Tłumaczenie p. ministra skarbu grubo koliduje 
z  powagą jego urzędu. Podobnych odpowiedzi Sejmo
w i — wobec całego świata — dawać nie wypada.

A drugi szczegół zadziwiający — tb ten, który 
poruszył poseł Stesłowic2 Posłowie małopolscy o- 
trzymail przed wyjazdem na święta zapewnienie p. 
prezydenta ministrów, że sprawa relacji nie będzie 
załatwiona bez poprzedniego naradzenia się z posła
ni! małopolskimi

Tymczasem rozporządzenie relacyjne p. ministra 
skarbu wyszło w czasie nieobecności tych posłów w 
W arszawie.

Czyż słowo p. prezydenta ministrów tak mało 
znaczy, że p. minister skarbu może przejść nad niem 
do porządku dziennego?

Dziś się debata walutowa nareszcie zakończy i 
sprawa stosunku korony do marki będzie rozstrzyg
nięta. Ale załatwioną ona nie będzie, bo rana. jaką 
ta sprawa wyorała w jednoczącym się organizmie 
Polski, będzie długo niezabliźniona. Winę tu w znacz
nej, mierze ponosi p. minister skarbu.

Obyisafeiizfiso polskie.
^Korespondencja własna ,,Kurjera Lwowskiego").

W ir32awa 14 stycznia 1520 
Na posiedzeniu dnia 14 b. m. pod przewodnic

twem p  Rataja (lud.), w obecności ministra Wojcie
chowskiego 1 przedstawiciela min spraw zagr., roz
patrywała komisja projekt ustawy o obywatelstwie 
poiskiem, odesłany przez Sejm z powrotem do ko
misji na życzenie rządu. Projekt ustawy przyjęto z 
uwzględnieniem kilku poprawek, proponowanych przez 
min. Wojciechowskiego.' Ustawa wyklucza możność 
posiadania obywatelstwa w 2 państwach. W  chwili 
ogłoszenia ustawy obywatelem staje się każdy (wzglę
dnie każda), kto; 1) urodził się na obszarze Rzeczy
pospolitej; 2) jest osiedlony w  państwie poiskiem.

Dnia 15 b. m. obradowała komisja pod przewod
nictwem p. Rataja w obecności szefa Konckiego po
nownie nad projektem ustawy o zniesieniu Sejmu i 
Wydziału krajowego galicyjskiego na podstawie re
feratu p. Kiernfka (lud.). Uwzględniono w ustawie 
szereg uwag i postulatów, podniesionych przez urzęd
ników Wydziału krajowego.

Z teatni.
MURZYN"

JtoiflCtĘii W S  cktach Je rzego  fizarlaw sklcgo
Prcmjcra w  teatrze miejskim.

„Subtelna sztuka" — powiedział w czasie przer
wy kolega - (recenzent „Czegoś jej brak * — stw ier
dziła w czasie przedstawienia sąsiadka. „Miła rzecz" 
— rzekł po przedstawieniu ktoś znajomy, który był 
na niej w Krakowie.

Krytyka literacka polega na uświadamianiu so
bie, formułowaniu i uzasadnianiu możliwie intenzyw- 
nie wchłoniętych Wrażeń. Każde słowo, wypowiedzia
ne w cżasie tej krystalizacji poglądów może wywrzeć 
na nią Wpływ. Dlatego, pokwitowawszy ewentualne 
długi pragnę określić moje wrażenie

Sztuka jest „inna"* wykracza poza szkol arskie kla
syfikacje, ma swój odrębny nastrój i charakter, a to 
już coś znaeży. — Murzyn w świetle pensjonarek, 
młodych i starych przełożonych i pedagogów, mu
rzyn zrazu jako refleks — przedmiot połechtanej cie
kawości i fantazji pensjonarek — ł przedmiot konfe
rencji pedagogicznej przełożonych i „grona" Murzyn, 
jako rzeczywistość w sklepie, w którym jest subjek- 
tem i gdzie go odwiedzają pensjonarki i bawią się 
nim i dręczą, jak to dzieci z barwnym motylem czy
nią. A potem murzyn na pensji u miodej przełożonej, 
której , wpadł w oko", i jakoś prędko oboje dochodzą 
do porozumienia.

Murzyn to nie tuki zwykły, wywracający białkami, 
ani objekt paradoksów, anł tło dla kontrastu. Murzyn 
też (est „inny" („poetyczny murzyn", powiedziała są-

Relacja nalewa ncbwalcna.
W arszawa (Pat.). Na WezorajSżem posiedzeniu 

Sejmu po przemówieniu ministra Grabskiego poseł 
kś. LubcI-Iń (nar. zj. lud.) Zaznaczył, że cała Mało
polska odczuje boleśnie uchwalenie projektu rządo
wego i prbsił o Uchwalenie relacji małopolskiej.

PO zamknięciu dyskusji zabrał głos imieniehi 
mniejszości p. Loeweiustdn (kl. pracy kortst.).

Spadek maiki 
tłumaczy mówca tem, że ziemła leży odłogiem a 
warsztaty są nieczynne W  ruchu była tylko drukar
nia państwowa która wypUszezida marki. Relacja 
jeSt to stosunek kruszcowej Wartości, a więc takżś 
istotnej Wartości jednej waluty do drugiej. Marka pol
ska była polską edycją marki niemieckiej. Stosunek 
korony — do chwili wypędzenia okupantów — był 
ten sam do marki niemieckiej, co do marki polskie;; 
Rząd polski podtrzymywał dalszą emisję, a ciągłość 
emisji rodzi domniemanie ciągłości relacji. Marka pol
ska w dzisiejszej swej osnowie

fest tyf&o asygualą
uprawniającą do udziału w przyszłej regulacji wa- 
luiy, a więc i przyszłej emisji złotych polskich. Za- 
dcriiem naszem jest ustalić klucz odpowiedniej re- 
partyeji. Nie żądamy od państwa ani feniga więcej, 
aniżeli nam się należy, ale chcemy bronić zasady 
równych ciężarów i równego podziału.

Przyszła waluta świata nie będzie waluta złotą, 
lecz walutą kredytową opartą

na bogactwie i produkcji narodów

Dotąd tak nie jest* Zanim to nastąpi, państwu po
trzebne jest złoto. Gdy na zasadzie kruszcowej wpro
wadzana będzie waluta polska, będziemy się rozli
czać z tem, co damy i z tem, co bierzemy. Małopol
ska, która mimo olbrzymich strat wojennych i  od
niesionych ran zerwała się do obrony kresów z go- 
łeml rękami, ta Małopolska lekcji patrjotyzmu od ni
kogo nic potrzebuje. Nie jest to skąpstwo, lecz po
czucie sprawiedliwości kieruje jej czynami.

Jako ostatni mówca, sprawozdawca p. dr Rząd 
(nar. lUd.), odpierał zarzuty przeciwników projektu 
rządowego i sprzeciwił się rezolucjbm pp. Diamanda 
i ThOna, ponieważ ich uchwalenie byłoby przyznaniem 
się do tego. że Izba popełniła niesprawiedliwość.

P» Zagórski (n. z. r.) oświadczył, że otrzymał 
depeszę od lwowskiego narodowego związku robot
niczego, który oświadcza się za relacją rządową.

Przystąpiono do głosowania
ftftykłft 1. przyjęto w zWyklen glosowaniu Do » t .  2
zgłoszone były cztery poprawki

Poprawkę p Fedorowicza (ki, pr. konst.), usta
nawiającą relację 85:103 odrzuciła izba w  zwykłem

glosowaniu Poprawkę p. Diamanda (soc.) o ustano
wienie relacji 80:103 odrzucono w hniehuerti głoso
waniu 260 kilku głosami przeciw 200. (?) Tak samo 
odrzucono poprawkę p Osieckiego (lud.) O ustano
wienie relacji 75r.CS! — 183 głosami przeć;W 88

Następhłs przyjęto art. 11. w brzmieniu, propO- 
hbwanem prżez rząd, znaczną większością głosów, 
hatomiast rezolucje, wniesione do tego akykułu przez 
pp, biaitianda ł Zagórskiego o podwyżki dla robot
ników W wysokości 20 względnie 30 proc. odrzu
cono. Z tego powodu powstała ogromna wrzawa na 
ławach pOsłóW sdcjaiiśtyezilych i narodowego związku 
robotniczego.

Następnie przyjęła Izba resztę artykułów i całą 
ustawę w 2 i S czytaniu, tudzież rezolucje, propono- 
-wane przez komisję. W dalszym ciągu odesłano do 
komisji rezolucje p Okonia w sprawie ułatwienia 
ludności biednej wymianę gotówki wedle kursu przed
wojennego, p. Wojdalińskiego o Wyrównanie urzęd
nikom i robotnikom straty, które wynikną z wahań 
kUrsu aż do czaśti Ustalenia się relacji przy obro
tach towarowych, wreszcie rezolucję p. Buzka, wzy
wającą ministra skarbu, ażeby w projekcie wykUpna 
koron przez skarb zastosował zasadę, że dla po
siadaczy niniejszej ilości koron aż do 20.000 K sto
sowany ma być kurs wymiany wyższy od normal
nego.

Na tom posiedzenie zamknięto. Następne posie
dzenie we wtorek dnia 20 b. m. o godzinie 4-tej pe 
południu.

Przejmowan e ur2ę£ów w Sdafisliti 
p r  zez władze polskie.

Gdafisit (PAT). Przybył tu dyrektor warsza
wskiego okręgu pocztowego, p. Lenartowicz, oraz 
wicedyrektor dyrekcji pocztowej poznańskiej, pan 
Kaźmierski, i rozpoczęli pertraktacje w sprawie 
przejęcia gdańskiej poczty, telegrafu i telefonu.

Komisarz państwowy dla prowincji 
zachodnich.

P o zn ań . (PAT). Komisarzem państwowym dla 
odebrania zarządu cywilnego w częściach prowin
cji poznańskiej i Śląska, oddanych Polsce, miano
wany został wojewoda poznański, Celu: ho wek i.

®c]Siia niemieckie opuszczają Prusy 
zachodnie.

Gdktiaft. (PAT) Polska misja wojskowa od
była w Oliwić konferencję z niem:eekim sztabem 
łącznikowym, w sprawie opuszczenia przez wojska 
niemieckie Prus zachodnich.

tm
Sladka). Był zapewne takim, jakim go nam przed 
Oczy postawił Nowacki. Trochę tjjłko czarnego kolo
ni, trochę tęsknoty młodzieńczej, trochę egzotyczno- 
śei, trochę delikatnej zresztą naturalności i odrobina 
przekory’ W  oczywistej i  „łatwej" — zdawałoby się — 
grze Nowackiego tkwiłi subtelna poezja, charakte
rystyka i naturalność. Gra ta bardzo piękna świad
czy o artystycznej pomysłowości, uczuciu i  takcie ak
tora, którego w osiatnich czasach zbyt rzadko na 
scenie widujemy

Pomieszała się „dyspozycja" Nie szkodź; w ra
camy do sztuki.

Farsa to? Nie, bo autor unika jaskrawych, łatwych 
sytuacji L brutalnego śmiechu, a akcję przyprawił do
zą młodziutkiej, zawstydzonej poezji i melancholii. 
Paradoksy? Nie, bo nie ma w sztuce zwycięskiego, 
zadowolonego ze swych popisów int lektu. Rola? I to 
nie, bo mimo zręcznej i  pewnej — choć subtelnej — 
charakterystyki, postacie nie stąpają pewnie po zie
mi. A już z tptswr.ośc(i niie mamy tu do czynienia z dy
daktyczną problematyką.

Ta sztuka, wiotka krucha i nietrwała^ ma swój 
grunt, ton i  styl. Półuśmiech autora — potrosze 
meiańcholiczny, ciekawy i złośliwy, oto soczewka, 
przez którą patrzymy na młodą p. Adę, przełożoną, 
której Wydaje się, że ^interesuje się losem" uczenie 
i rozumie je, na owe vciała nauczycielskie", różne 
stad ja pedagogicznego skostnienia — i na pensjo
narki, które mniej porusza młodość, Uczucie, fantazja, 
niz moda, ciekawość i  szybko kończąca Się trzpiOtO- 
watość.

Miło bardzo charakteryzować grę „Ciała nauczy
cielskiego". Dwa typy były doskonałe. Jeden to p. Ko

złowski, śpieszący się ustawicznie na randki profesor 
młody, przystojny i elegancki — w przystosowaniu 
oczywiście i  w ograniczeniu, uwarunkowanem przez 
zawód (surdut zbyt króiki, ruchy: Drugi to p. Zbro
je weki, który na temat bardzo aktualny — o mu
rzynie —■ wygłasza doskonale oddaną drewnianą pre
lekcję. Bardzo dobry p. Głowacki, jako woźny, u- 
ważny i rozważny, przy końcu dyskretnie pijany (dys 
kretne ruchy porozumiewawcze, gdy anonsuje i wpro
wadza murzyna).

Z pensjonarek najlepsze pp. Jankowska i Werni- 
czówza, grająoc z rwącym humorem i temperamentem. 
Dobrzy w innych rolach p. Kwiatkie wieżowa, Licnten- 
steinówna, Kocourkówna (mała Stasia), Czaki^ La- 
rewicz, Roman i Fried P. Bielecki, jak zawsze, grał 
z zapałem Nie dopisała p. Żmijewska w roli przeło
żonej. Postaci o charakterze „niepewnym" nie może 
grać aktorka, która ją niepewnie stawia. Odbiło się 
to na wyrazistości sztuki. Manjera bez rutyny. — Re- 
żyserja — pensjonarki, korytarz — b. dobra.

Kończąc „ceterum eensco". Dobre są sukcesy 
w zjędne. Teatrowi, o ile ma być siedliskiem sztuki, 
rozsadnikłem kultury, trzeba Wielkich zadań, więk
szych sukcesów decydujących o dorobku artystycz
nym, stwarzających tradycję. Poza „Sułkowskim" nia 
mieliśmy w  teatrze takiego momentu Czy kierownic
two rezygnuje z wyższej llnji? Obowiązek ciąży, 
a warunki są pomyślne. Publiczność łaknie prawdzi
wej sztuki/aktorzy się wyrabiają, krytyka lwowska — 
zaryzykuję to twierdzenie — Jest życzliwa dla tea
tru i szczera, jalt ńioże nigdzie indziej w  Polsce 
Na cóż więc czekamy? Zwłoka to, dezorientacja CZJ 
rezygnacja? Dr. Włodzimierz Jaznpolski.
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Ograniczenie liczby urzędn;bóro 
i praca dla bezrobotnych.

W arszaw a. (PAT) Ko.nisja skarbowo-DUcize- 
iowa załatw iła preliminarz min. ochrony pracy.

Uchwalono rezolucję, wzywającą rząd do wdro
żenia śledztwa przeciw tym "urzędnikom, którzy 
w urzędach państwowych piowadzili agitację w ro
gą d la pańslw a i dopuścili się nadużyć, do ogra
niczenia jiości urzędn.ków wedie potrzeby niezbę
dnej, do stosowania ścisłej kontroli przy rozdawa
niu zapomóg bezrobotnym, i aby, ile możności, 
zamiast demoralizujących zapomóg, przystąpiono 
do robót publicznych. Przyznano na opiekę nad 
dziećmi kredyt do wysokości najwyżej pięć miljo- 
nów marek.

Ustawa o odbudowie kraju,
^ a rsz a c c a . (PAT) Komisja odbudowy kraju, 

pod przewodnictwem p. Biyia, w obecności mini
stra Kędziora, wiceministra Dudka i delegata min. 
robót publ., uchwaliła projekt ustawy o odbudowie 
wsi, miast i miastećzck.

Koniec strajku w Zagłębiu Osirawshiem.
W iedeń (Pat.) B. K. z Mor. Ostrawy. Rada 

związków robotn. Ogłosiła proklamację, w której 
wzywa ogól robotników, a w szczególności gór
ników', aby 16. b. m. podjęli pracę. Podobną u- 
chwalę powzięto na posiedzeniu mężów zaufania 
robotników odbytem wieczorem.

Protest księży słowackich przeciw  
cerkwi czecho słowackiej.

Wiedeń. (PAT). „Der Neue T ag “ donosi 
z Pragi. W Żylinie odbyło się zgromadzenie księży 

Isłowackich, którzy zaprotestowali prz ciot utwo« 
rżeniu cerkwi czesko »storoack ej, a głównie prze- 

iciwko nazwaniu tej cerkwi czesko-słowacką, po- 
inieważ żaden ksiądz słowacki nie był obecny na 
zgromadzeniu na którem uchwalono szyzmę.

Traktat pokojowy został Węgrom 
wręczony,

TOieden. (PAT.) B. K. z Paryża. Węgierska 
delegacja pokojowa otrzymała we czwartek w’ mi
nisterstwie spraw zagranicznych w obecności Cle
menceau, L George’a, Nittiego i Mataui traktat 
pokojowy z Węgrami.

Wiedeń. (PAT.) Tel. Knmp. z Budapesztu. 
Wedle doniesienia z Paryża Stany Zjednoczone po
stanowiły brać udział w' rokowaniach nad trakta
tem pokojowym z Węgrami.

AMERYKANIE OPUSZCZAJĄ SYEERJĘ.
Wiedeń (Pat.). Teł. Komp. z Paryża Wedle na- 

deszłych tu wiadomości, opróżniają wojska amery
kańskie terytorjum kołeji syberyjskiej i znajdują się 
już w drodze do Władywostoku

Ruch kolejowy w Bawarji zasranowiony,
Y\ iedeń. (Pat) B. K. z  Monachjum. Z powo

du wyczerpania zapasów węgla został w Bawarji 
zastanowiony cały ruch osobowy i towarowy. 
Kursować będzie tylko pociąg pospieszny do Ber
lina.

Kanada dla Curopy.
Wiedeń. (PAT), Iskrowo z Carnarvon. Kar. a a a 

wyszle do Europy środkowej pszenicą, a nadto 
uczestniczyć będzie ro kredye.e dla Austrji. Są 
też w  toku wysiłki prywatne, aby akcję zapomo
gową rozszerzyć.

WAHTA WEZBRAŁA.
Poznań (Pat.). Poziom wody na W arcie ^'pod

niósł się dość znacznie; woda przybiera w dalszym 
ciągu.

—o—
Wiedeń (Pat.). Teł. Komp. z Paryża Rada naj

wyższa postanowiła uznać niezależność Anaei.fi Gru
zji 1 AserbejdżaniT

K a r a  ś s L i e r d  n a  ł i p m s n l k i m .
W arszawa Na posiedzeniu komisji prawniczej 

przeprowadzono ogólną rozprawę nad rządowym pro
jektem ustawy o odpowiedzialności urzędników za 
przestępstwa popełnione z chęci zysku* Urzędnicy 
państwowi i autonomiczni mają być karani śm;erCją 
za kradzież sprzeniewierzenie i oszustwo !ub za u- 
dzinł w tych czynach .bez względu na wysokość 
wyrządzonej państwu szkody Kara śmierci ma do
tknąć i tych urzędników, którzy za wykonanie swoich 
obowiązków służbowych biorą łapówki Majątek za
sądzonego, ora? jego rodziny n ł gnie kcnli kacie na 
rzecz państwa W yrok ma być prawomocny, jeśli 
o winie orzeknie sąd jednomyślnie.

Min kołeji Bart f przedstawił łcoireczność naj
szybszego uchwałania tej ustawy gdyż inaczej nie 
będzie można opanować niesłychanych stosunków, 
panujących przy transportach kolejowych Minister 
oświadczył, że ta ustawa jest ważniejszą, niż pod
wyższenie taboru kolejowego, albowiem komisje lot
ne, które wysłał na przestrzeń nie są w stanie opa
nować złego. Wprawdzie cały szer g urzędników ko

lejowych został zasuspendowany, jednakże to nie może 
być nazwane uporządkowaniem stosunków. Dyskusję 
ogólną zamknięto, uchwalając przewodnie zasady pro
jektu. W dyskusji szczegółowej przyjęto artykuł pierw
szy o karze śmierci. Komisja uchwaliła na wniosek 
Marsa następujące rezolucje:

1) Komisja uznaje potrzebę bardzo wydatnego 
podwyższenia poborów służbowych wśzysiklch pra
cowników państwowych .widząc )w tem jedyną na 
razie pomoc wobec szalejącej drożyzny i jedyny śro
dek, aby ugruntować w nich poczucie wysokiwj od 
powiedzialności ich urzędów.

2) Komisja zwraca w szczególności uwagę rządu, 
że należy się rychła, bardzo wydatna pomoc stanowi 
sędziowskiemu.

8) Komisja upoważnia swojego przewodniczące
go dra Zygmunta Marsa, aby powyższe uchwały za
komunikował prezydentowi min. jeszcze w ciągu dnia 
dzisiejszego przed posiedzeniem rady minstrów, na 
której kwest ja poprawy bytu urzędników ma być roz
patrywana. -

Z  s a l i  feSKCCPfOESEjf,
Koncert C hopinoask i — Śliw ińskiego.
Śliwiński grat Chopina. Pierwszy koncert w  

projektowanym cyklu Chopinowskim. W  chrono
logicznym porządku doszedł do op. 28. Rozpoczął 
rondem mazurowem op. 5, dziełem całkiem mlo- 
docianem, poświęconem „komtessie de Moriolles* 
zwanej przez Chopina żartobliwie ,Moriolką“. Ry
tmicznie ciekawe. Bogate w pasaże i chromaty
czne progresje. Potem gral trzy mazurki z pierw
szego opusu mazurkowego op. 6. Następnie całe 
op 10, dwanaście etud i „Variations brillantes" 
op .,12  rzadko grywane. W  części drugiej dwa 
nokturny z op. 15 wydanego w  r. 1834, mazurek 
a-moll z op- 17, scherzo h mcii, balladę g-moli, 
dwa mazurki z op. 24, cale od. 27 i op. 28 
wszystkie preludja. Program bardzo obfity, to tez 
nic dziwnego, że koncert przeciągnął się do go
dziny 11 -tej. O Śliwińskim-Chopiniście pisaliśmy 
już nie raz. W  nim samym jest coś z natury 
Chopina. Arystokratycznie myślący: elegancki, do
brze wychowany, romantyk, kapryśny... taka na
tura odczuwać musi doskonale istotę dzieł Chopi
na. Śliwiński, gdy jest dobrze usposobiony, gra 
Chopina jak mało kto, ale o to dobre usposobie
nie u niego nie łatwo. T ak byio też onegdaj. 
Grał bardzo nierówno. Jedne rzeczy niezrównanie 
pięknie i poetycznie, inne jak nie ten sam czło
wiek : mazał, mylił, dodawał, zmieniał i t. p. A
jednak gra jego ma^ w' sobie coś, co pomimo 
wszelkich niedostatków, porywa więcej niż gra 
innych zrównoważonych pianistów. Słuchacz, 
choć na każdym kroku ma niespodzianki, czasem 
niezbyt przyjemne, ma przecież wrażenie, że przy 
fortepianie siedzi człowiek niezwykły, który tego 
Chopina W ielbi i pieści i czuje i nim się delektuje, 
a czar poezji, przenikający grę Śliwińskiego opa
nowuje też duszę słuchacza i każe mu zapomnieć 
o tem, że gdzieś tam kiedyś był jakiś pasaż za
mazany, nuta fałszywie wzięta lub wypuszczona 
itp. Nie dziw więc, że mimo późnej pory, publi
czność nie chciała ustąpić,-póki a itysta  nie dodał 
przynajmniej trzech naddatków.

Za parę tygodni wyjeżdża Śliwiński do Pa
ryża i Londynu z cyklem Chopinowskim. Życzy
my mu z szczerego serca powodzenia, gdyż wie
my, że sztuka jest właśnie tym czynnikiem, którym 
może dać poznać zagranicą w artość naszą, k tó rą1 
nie sam ą tylko walutą mierzyć trzeba.

6. Walter.

R o z k ł a d  p o c f s s S s D  h o l e l n n n r c l i
na czas 14-dniowego wstrzym ania ruchu.

Dyrekcja koleji państwowych we Lwowie o- 
gtasza:

W  nocy z 17 na 18 stycznia b. r. wstrzy
muje się na p zeciąg 14 dni ruch pociągów oso
bowych w calem państwie. W  okręgu dyrekcji 
lwowskiej kursować będą tylko następujące pociągi:

1) Na szlaku Botóot Kraków (Bt rszflroa pociąg 
pospieszny nr. 6 (odj. ze Lwowa 14 45), z powro
tem pociąg pospieszny nr. 5 (przyj, do Lwowa 16).

2) Na szlaku liOTÓOT«Krasne-Brody pociąg o- 
sobowy nr. 213/1613 (odj. ze Lwowa 1848), 
z powrotem pociąg osobowy nr. 16.2/212 (przyj, 
do Lwowa 7 30).

3) Na szlaku bwów Stryj Borysław pociąg 
osobowy nr. 1715 (odj. ze Lwowa ld ’30), z po
wrotem pociąg osobowy nr. 17T2 (przyj, do Lwo
w a  7 ‘25).

4) Na szlaku Lwów BeTzec-\JJarszawa pociąg 
pospieszny nr. 8 (odj. ze Lwowa ly'05), z po
wrotem pociąg pospieszny nr. 7 (przyj, do Lwowa 
11‘35), oraz między Lwowem ą Brzuehowizanu

pociąg osobowy nr. 22*11 (przyj, do Lwow7a 7‘20) 
i pociąg nr. 2288 (odj. ze Lwowa 13'50).

5) Na szlaku broóro-Bfzeżany-Potutory Tar* 
nopol: Pociąg osobowy nr. 5421 (odj. ze Lwowa 
1T0) z powrotem pociąg osobowy nr. 5422 (przyj, 
do Lwowa 17‘00). Oba te pociągi przeznaczone są 
wyłącznie dla wojskowych.

6) Na szlaku S try j-D rohobycz pociąg ose- 
bowy nr. 1221 i 1220.

7) Na szlaku Stryj EhyrdwPrzemyśl pociąg 
osobowy nr. 1214/2011, i nr. 1215/2016.

8) Na szlaku Drohobycz -Borysław pociągi 
osobowe nr. 1813, 1814, 1815, 1818, 1819, 1822, 
1823, 1826, 1827, 1828, 1881.

Wa rszacca. (PAT.) Ruch osobowy na kole
jach w Polsce wstrzymany został do dnia 3L  b.m. 
włącznie. Osobom wojskowym znajdującym się 
w chwili obecnej na urlopie przedłuża Się urlop 
automatycznie do dnia 31. stycznia b. r. Z dniem 
16. b. m. udzielanie urlopów zostało wstrzymane 

aż do kouca b. miesiąca.

i.  p. Józef P idrkfew ia
Dyrektor szkoły wydziałowej im. Staszica, 

prezes i członek honorowy Polskiego Tow Peda
gogicznego, sekretarz komisji egzaminacyjnej dla 
szkół ludowych i wydziałowych, autor podręczni
ków szkolnych, dzieiek dla młodzieży i pomocy 
naukowych — nie żyje. W ieść ta sm utna obiegła 
rzeszę nauczycielską i dotknęła bólem wszystkich, 
którzy tę wyjątkową postać znali. A któż go nie 
znał z nauczycielstwa? Nie było poezjnam a na 
niwie wychowania narodow ego, w której śp. zmar
ły oszczędziłby sobie trudu — by ją pracą sw ą 
niezmordowaną podnieść i utrzymać wytrwale na 
wyżynie ideału, by go tchnąć w  duszę tych mło
dych zastępów młodzieży — które przez kilka po-; 
koleń wychowywał.

Poświęcił się zawodowi naucz 
łen ideału, i slużyl mu przez pół' 
statmego tchnienia. Poczynając ci 
wstąpił w szeregi Tow. Peda, 
jeden z najpracowitszych czł^ 
następnie jako członek hono 
prezes tej instytucji. Wszysti 
zasad wychowania, podręczn 
nów i regulaminów szkolnyc 
nictwa w b. zaborze austrjack1^ 
władz szkolnych, budowy szkóą polepszenia bytu 
nauczycielstwa, wreszcie poczynają^ się odbudo
wa i budowa szkoły polskiej w Polsce dzisiaj wol
nej i zjednoczonej — stanowiące zbiorową pracę 
jednostek, zawierają poważną j ważną część pracy 
tego niestrudzonego człowieka.

Szkoła Staszica, w której był dyrektorem, 
promieniowała zawsze pelnem życiem rolskiem,| 
rozbrzmiewała pieśnią polską. On sam wśród gwa?>>

Iskiemu pe-i 
aż do o- 

,-ój zawód,; 
o — jako 
czajnych, 

^cońcu jako 
dc tyczące 

ólnych, pla* 
frnomji szkol- 

zmian ustroju
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Jgązczs ',.$7.12 data  dn i 
w  § ? b o t ę  i  ^ i e d z i s s ę

n a d z w y c z a jn y ; 
f lm  fiancuski

komi-pej rzeszy młodzieży w czasie nauki dziennej, czy 
Ayśród młodzi rzemieślniczej nauki wieczornej, pe
łen powagi i wyrozumiałości zarazem, jak  dobry 
ojciec wśród ukochanej rodziny ęzuł się najszczę
śliwszym

Pragnąc przyjść z pomocą wychowawczą t ma- 
ierjalną młodzieży także poza szkołą — brał ś. p.
Fiurkiewicz żyw y udział vy organizowaniu kolonji 
Wakacyjnych, korpusów -  w Towarzystwie przy
jaciół kształcącej się młodzieży zappczątkował ak
cję dożywiania młodzieży ubogiej. Odzież i obuwie 
dlą uczniów najuboższych byiy stałą jego trpąką.
W  chwili oblężenia Lwowa, — gdy młodzież 
szkolna i mieszkańcy rzucili się do obro 
ny — śp. Piórkiewicz zachował przedziwny spo
kój umysłu - t— bo jak mówił, duch młodzieży po
mnożył oręż do zwycięstwa

Sp. Piorkiewiaz okazywał szczególniejszą wra
żliwość ną nieszczęść'e kolegów zawodowych.

Ofiarował swą pracę w Towarzystw je pomo
cy nauczycielskiej, zwanepi popularnie T o w ą f z y -  
stwem szóstaczkowem.

Ostatnia posługa ziemskim szczątkom jego 
przemieniła się w uroczystą manifestację. Modły 
U zwłok w zastępstwie episkopatu odprawił ks. in
fułat Zajchowsk; w otoczeniu licznego duchowień
stwa z parafii i katechetów szkół lwowskich. Chór 
„Echa“ poiacsony z nauczycielskim odśpiewał „Be- 
ati mortui*. — Następnie wiceprezes Towarzystwa 
Ped- p- F. Szczurkiewicz pożegnał zmarłego w pięk
nych słowach, streszczając liczne jego zasługi.
W śród licznej rzaszy kolegów, młodzieży szkolnej, 
ząkł-du sierót, przedstawicieli wjad? i pybliczno-. 
ęcj, wzięli też udział; Delegat Ministerstwa W- R .! politechnika, sala XII, godz. 7 wieczór. — Nie- 
i O. P. Sobiński, wiceprezydent Dembowski, rad -1 dzieła 25 b. m. prof. dr. Z. Weyberg: „Z dziejów
cowje szkolni: Stefanowicz, Zaleski, Kawecjci, B ruch-• ostatniej doby szkolnictwa polskiego*, saja muze
naiski, Horwath, Rzepiński, insp. Niedźwiedżki, £>yr.
K- O Kwiatkowski, Strojnowski, Krug i j. J4a 
cmentarzu po ostatniej modlitwie pożegnał zmarłe
go dyr. Kwiatkowski imieniem kolegów eraz kol.
Waitoś imieniem grona szkoły, po pzem trumnę 
złożono w tej ziemi polskiej, którą zm arły ser
decznie ukochał i dla której życie przepracował,
A gdy mu Pan Sprawiedliwy spocząć już kazał 
i o  uczynki doczesne zapyta — on wskaże ty
siączne rzesze orląt swoich, okraszonych krwią o- 
fiarną na ołtarzu wolności Ojczyzny r— tych or
ląt, które wychował, a do których wzniosi się 
świetlany duch jego — po wieczny — z niemi 
pospołu zasłużony spoczynek.

Edward Szajoros&if

AWANTURY MIŁOSNE Z srtysfą paryskim

wydać drukiem sprawozdanie z działalności 
tefu „Dzieci na wieś*,

= - Z ftarly żałehnej. W  Stryju zmarła w 16 
roku życia Irena Barw iczćwna, córka Stanisławy 
z Qlszańskich i Karola Barwicza. dyrektorą kolei 
państw., uczenica tutejszego zakładu naukowego 
Urszulanek- Przed kiku dniami wyjechała do Stryja 
w  odwiedziny do przyjaciółki i zachorowała fam 
na ostre zapalenie pluc. Pogrzeb odbędzie się dziś 
o godz. 2. po poi- we Lwowie z głównego dworca 
kolejowego na cmentarz Łyczakowski.

— Papier rotacyjny podrożał znowu o 30 prc. 
a  w dodatku skutkiem braku węgla stanęły fabryk: 
papieru w Częstochowie i Myszkowie i odczuwać 
sie daję katastrofalny brak papieru rotacyjnego 
tak, że zachodzi niebezpieczeństwo, źe dzienniki 
polskie będą musiały zawiesić czasowp wydawni
ctwa. Rzeczą rządu jest zapobiedz tej katastrofie 
przez przydział koniecznej ilości węgla fabrykom 
papieru w Polsce.

— Powszechne wykłady uniwersyteckie i 
politechniczne Program wykładów od 19 do 25 
b. m. Poniedziałek 19 b. pi. prof- K, Miłkfjwski: 
^Praca górnika i jego walka z żywjpłanu“, poli
technika, sala XII, godz. 7 wieczór. — Wtorek 20 
b. m- prof. (łr. K Weigel: „Jak należy sporządzić 
mapę Polski*, politechnika, saia K godz. 7 wie
czór. — Środa 21 b. m. prof. dr. K. Wojciecho
wski: „Pojęcie miłości u dawniejszych poetów pol- 
skioh*, sala zakładu geologicznego, Diugosza 8, 
godz. 7 wieczór. — Sobotą 24 b. m. prof. Anczye:

O włóknach tkackich i ich przerobie na tkaniny

KALEND ARZVIS
D ziś rz. kat. Ag-tpaicgo pustt; 

Jutro rz. kat. DC. 2  po 3 Król.; gr. 
W schód słońca 7-54, zachód 4-31.

g r  kat. Sobor 70 ąp.
kat. N. pr Boh. H, —

BEPERTUAN TEAThU M EJSK1ES0:
W sobotę o g. 3 pop. .Sułkow ski", łragedja — o g . 7 

wiecz. „Księżniczka dolarów", operetka.
W niedzielę o g. 3 pop. „Rycerskość wieśniacza?, 

operą i „Pajace?, operą Leoncąyąija — o 7 w iesz „ż^tru.y 
zdrój drpmat

W s  L v o i ! e .
— Wynik głosowania w sprawie walutowej Pat. —

jak zawsze karygodnie o p ie sz a ły  — podał zamiast 
W czwartek J^nocy, dopiero w piątek rano. Jest rze
czą bardzc^HBnićnną że jedno z pism lwowskich 
w pryw atd^^K eszy otrzymało te wiadomo ci w no
c y . określić sprawność i obowiązko
wość Pat:

~  $
jechał spp

elegpt Rządu dr. Gałecki wy- 
dowych do Stanisławowa, 
ieei na roisś“ odbył wczoraj 

ew. dyr. Boł. Lewickiego. Oma- 
3Zdu reprezentantów kolonji wa- 
ęę, który odbędzie się w W ar- 

jutego. Postanowiono wysłać na 
"ó w  komitetu „Dzieci na wieś“,

posiedzenie 
wiano spraw' 
ł^acyjnych vy 
sza wie L
zjazd ten
jv o s o b a c o  1 ■ Lewickiego, dr. - Serbeńskiego, 
in sp ek to ró w ^S ro ło w icza  i Horwata, radnego Anto 
niuka, oraz nauczycieli Muchę i Szczurkiewicza. 
Insp. Wołowicz wygłosi na zjeździe referat o akcji 
lwowskich półkolonji w czasie wojny w porówna
niu z podobną akcją za granicą. Uchwalono też

um przemysłowego, godz. 5 wieczór.
W ykłady prof. Rogali i Hirschlera, z  powodu 

choroby prelegentów, odwołane, a drugi wykład 
dyr. Rużyckiego o bąnkach piałopolskŁh, z  po
wodu wyjazdu prelegenta, również odwołany.

— Raut z tańcam i, urządzony wczoraj bm. 
przez koło studentek tutejszego uniwersytetu i po
litechniki na dochód budowy domu własnego po
wiódł się znakomicie. Pąni Argasińska czarowała 
przepięknym śpiewem, a p. Kozłowski nagrodzony 
został burzą oklasków za wygłoszone deklamacje. 
Przed godziną l i .  rozpoczęły się tańce. Do kadry
la 6tanęło przeszło 200 par. Biorącym udział we 
wczorajszym raucie należy się uznanie za skrom
ne a zarazem gustowne toalety, obecnie nie czas 
na stroje zbytkowne. Zabawa wczorajsza należy 
do najbardziej udałych w tym karnawale. Student
ki nasze złożyły doWód, że nietylko uczyć się po
trafią lecz także bawić się skromnie a dobrze. Bu
fet we własnym zarządzie, urządzony sprawnie, 
cieszył się wielkiem powodzeniem. Wreszcie wspom
nieć należy o prześlicznych artystycznych progra
mach, wykonanych przez studentki, które zostały 
rozchwytane. Bawiono się ochoczo do rana. Fun
dusz budowy własnego domu studentek zasilony 
został znaczną kwotą.

—  Echa eksplozji ro roagmie. Stwierdzono, 
że droguerzystą ze Samborą, Eisig Laufer, wiózł 
w pociągu eter i benzynę, wbrew istniejącemu za
kazowi co do przewozu tego rodzaju płynów wa
gonami osobowymi Podobno fiaszka Z eterem 
była źle zatkapa, i eter ulątniał się, a Laufer za
palając papierosa, spowodował wybuch. Laufer 
leży ciężko poparzony w szpitalu powszechnym. 
Wdrożone będzie przeciw niemu dochodzenie kar
ne. Wczoraj w szpitalu- sędzia śledczy przesłuchi
wał osoby, które padły ofiarą lekkomyślności Luu- 
fera. Część ofiaF, lekko chorych, opuściła już 
szpital, pozostało jeszcze w leczeniu 1J osób. 
Wczorajszej nocy zmarły dwie ofiary: 16-letnia 
Estera i siostra jej 17-letnią Rózia Schpeck ze 
Straszowię.

— ?\ pnwpiju g ^o jpdg i wczoraj trgy osoby 
upadiy na ' lut brukach nieposypanych. Ofiarom 
niedołęstwa stróżów, pierwszej pomocy udzieliło 
Pogotowie ratunkowe,

— Pz ccię płci żeńskiej znaleziono wcz°rnj
W pealpośei przy Dogisa | 1. Pziecię oddano do 
komisarjatu U  dzielnicy, ą yn matką poszukuje

— Ggr?6ianic mipsEftań ze sprzętów do* 
mocnych. Sergjusz Szopowalfck, zamieszkały przy

--------  - iiî i -  —  ■ -  • »
ul. Kurkowej 1. 7-, zawiadomił policję, ze z mie i 
szkania zabrano mą 2. poduszki, 2» kapy nalożko,; 
firapki z okna, piec żelazny, mąkę i inne wiktu.- 
aly wąrtoścj 5.Q0Q kor. — Rzęźniczce Pąulinię 
IJstajio, zamieszkałej przy ul sw, Marcina 1. 65,, 
onegdaj wieczór skradziono z  zamkniętego mie- 
szjsania 1. |qżko, kanapę, 2. fotele, Jampę, zega
rek, ladę drewnianą i część pościeli, łącznej w ar
tości 5-000 kor.

— 14 000 hbrdłł skradziono wczoraj Kapj- 
mieizowi Olesiowi, ź Żydaczowa w jednym z dru
gorzędnych lwowskich hoteli, w którym zamie
szkał ocj przedwczoraj.

W  P o l s c e  i  k s  g p i e t f e .
— A giiaeja księży uh. a ńshich. W ładze arer

sztowaly parocha gr. kat. w Rogaczynie, powiat 
brzeżański, ks. Olijnika, który już był w lipcu 
1918 roku aresztowany i odsiadywał więzienie do 
listopada, a potem był internowany do grudeja 
we Lwowie. Stwierdzono, że rzucał on kiątwę na 
tych, którzy przechodzili na obrządek łaciński i na- 
kzzywał włościanom, aby tych odstępców unikali 
jak zadżumionyeh. W zywał też chłopów, aby 
twapdo się trzymali, bo ^Ukraina jeszcze wróci".

— Okradzenie kasy. W  nocy na 14, b. m. 
okradziono w Nowym Sączu kasę towarzystwa 
zaliczkowego i z a ły a $  z niej 100-ÓpO kor*

śi.U B  p. Stanisławy Cptkindówniej ze Sknicgo z p. 
Sewerynem Orzełcm ppor. W. R. p-lbył się 13. styczn ia  
1920 W kpśeiele parafialnym  Mafji ija(?iiaieHy w e L,wowjc.

Wiefki wieczór z tańcami odbędzie się w  salach 
Kasyna miej, i Kola liter, w niedzielę, dnia 18 brn.k . 
pod protektoratem JWp Gener. Goiogórskiej i JWP. 
Generała Madziary, na dochód Przystani i Herba
ciarni na Podzamczu, staraniem Komitetu Obywatel
skiego. Pufet suto i wykwintnie zaopątrzony. Liczne' 
niespodzianki ściągną wytworną publiczność. Zapro
szenia i bilety wydaje Komitet w Jokału K. O. P.,, 
pk Akademicki 1, od 12—1 i  w sekretarjacie Kasy-1 
na od g v 4 —6 pop. codziennie.

^B ppłcn ie kan a łu  m o czo w eg o  jest, jak  wiadomn,- 
następstwem  rzcźączki niedbale leczonej. Cierpienie }e 
ipożna łatwo usunąć za pom ocą E nm ik |yny Dr. Leprince’a  
W Paryżu, klóra d;,je  znakom ite w yniki i zabezpiecza che-' 
rego przeciwko ciężkim  następstwom , sprowadzając szybko  
zupełpe yryzdrowicąie. Zażywa się po 3 do 4 kapsuiek  
po.dczas jedzepia trzy razy dziennie Enm ijdynę Raby# 
f n o ł f f u  w  każdej aptece lub skłądz.je npleczpyru- 8005

Postulaty sądowych urzędników
Ze stowarzyszenia sądowych urzędników kaęee- 

laryjnych Apelacji iwowsjoej, otrzypialiiipy następu
jący komunikat:

Od sześciu łat trwająca wojna wyniszczyła kraj 
nasz, a zwłaszcza wrenodnią jego połać do tego sto
pnia, że życic tu z każdym dniem niemal cOi-az to 
niczngćniejszcin się Staję.

Całymi miesiącami trwający brak najkonieczniej
szych arjykuiów spożywczych, horendalne ceny za 
odzież, bisliznę, obuwie itp. wprost niedostępne dla 
wszystkich tych, którzy za ątąłyeh poborow żyć mu
szą, są przyczyną, że nędza w tych właśnie ęferącł)! 
iest najdotkliwszą.

Dzieje się to dlatego, że płacą funkcjonariusza pań
stwowego wraz z dodatkami dro yźniauymi nie stoi 
W żadnym proporcjonalnym stoapnku do can nabycia 
przedmiotów picfwspej potpzaby, za które pbecnia 
5Q do 100 razy i drożej aniżeli przed wojną opłącąć 
się musi, podczas gdy zwyżką dochodów funkcjonn- 
rjus?a państwowego, zarżnie od jlości czjonków ro
dziny jego, od 3 do 5 razy wzrosła i w rczuhąeis 
nie wystarcza nawrot ną qpcdzepie potrzeb do połowy 
miesiąca.

Jeżeli więc produpsnt fi, rolnik, fabrykant, czy 
rzemieślnik, wolno praktykujące zawody, kupiec, ą 
nawet dziś przeważnie zrzeszony robotnik poradzjfi 
sobie w ten sposób, że odpowiednio do ogólnej d ro 
żyzny podnieci f*nę 0OF,iarczQuych przez siebie to
warów, względnie świadczonej przez sjebie pracy, to 
tylko jeden funkcjqnarjusz państwowy stoi fu bcz- 
silńji, edyż nie on sam % m m  sobie wysokość p«-



KUR JER LWOWSKI z dnia 13. stycznia 1920. Nr. % 5

borów  vk swoją pracę, ale Rząd. który w te r sposób 
skazał go na wyzysk ze strony tych, u których co
dzienne swe potrzeby pokrywać muld.

Skoro się nadto zważy, jak bardzo chęć wzbo
gacania się u ludzi wśród wojny wzrosła, dla których 
żadna prawie etyka i sumienność ple istnieją, a or
gie paskarskie, kradzieże, ba nawet rozboje ezemś 
paw-zećiniem się stały, nic dziwnego. że n Uępslwa 
tego żla właśnie sfery urzędnicze najdotkliwiej od
czuwają, gdyż om to właśnie ponoszą skutki anor
malnego wzbogacenia się zdeprawowanych niestety 
dziś tak licznych jednostek.

Stąd pochodzi ogóJne rozgoryczenie urzędników, 
a że stan ten prędzej czy później niepożądane obja
wy wywołać musi — czego dowody widzimy już 
dziś w pewnych dykasterjach, jak w kolejnictwie lub 
m  poczcie — to więcej jak pewne.

Trudno btowiem żądać, aby w zdrowam i pra- 
worządnem społeczeństwie, społeczeństwo to jednym 
obywatelom swoim przyznawało możność życia, na
tomiast drugich równie lojalnych skazywało na za
gładę, żądając od1 tych właśnie najbiedniejszych jak- 
największej ofiarności w myśl szczytnego hasta: „te
go Ojczyzna od ciebie wymaga“.

Ależ Panowie, na miłość Boską, Ojczyzna do
brem wszystkich stanów ją zamieszkujących w jedna
kiej mierze powodować się musi, a skoro ona jednym 
żyć pozwala, drugich natomiast równowartościowych 
synóiy swoich uciska, wówczas staje się ona ęzęmś 
potwoniem lub conajmniej niezrozumtółem.

A przecież trudno’ sobie wyobrazić, by państwo 
istnieć mogło bez dwóch kardynalnych podstaw tj. 
bez siły, jaką mu wojsko daje i bez prawą względnie 
porządku, nad któremi urzędnik czuwa.

Spodziewaćby się zatem należało, że to państwo 
względnie Ojczyzna, ten drugi tak ważny dla siebie 
filar tj ' urzędników państwowych należytą otoczy 
opieką i w miąrę sił i możności byt ich o tyle przy
najmniej zabezpieczy, by sic nie czuli pokrzywdzo
nymi W porównaniu do innych obywateli.

Tego się też domagamy i już dziś oświadczamy, 
że uje zaniedbamy niczego, cą nas doprowadzić mofte 
do tego celu z pożytkiem dla nas, dla Państwa i spo
łeczeństwa

Zanim to nastąpi, niech nam wolno będzie wyra
zić żal, jaki czujemy do miarodajnych czynników za 
to, że nie znalazł dotąd należytego zrozumienia dja 
naszej niedoli i  nędzy, graniczącej wprost z rozpa
czą, którą stale powiększa każdy dalszy dzień przy 
pogarszających się fatalnych stosunkach.

Przedstawienie tych fatalnych stosunków w Władz 
kompetentnych, przedkładanie szerokich w tym kie
runku roemorjatów zawierających ppsiua  y nasze 
przez delegatów Stowarzyszenia naszego i krakow
skiego, niemniej dalsze pisemne prośby, telegramy 
itp mipły tęp skutek, że wszędsie uznano je za 
najsłuszniejsze, a nawet- zapewniono delegację na 
odbyci audjeneji w  październiku 1919 \y tyiinisterstwte 
Sprswiedliwości 1 Skarbu w Warszawie, że zreali
zowanie tych ppstąlatów nastąpi już w najkrótszym 
czasie.

Co więcej, tak ówczesny minister sprawiedliwości 
/an  Sobolewski, jak niemniej wiceminister Skarbu 
pan Byrka zapewnili delegację naszą, że Rząd za
mierza poprawę bytu naszego nilciy ko w  famąeh przez 
nas określonych przeprowadzić, ale pójdzie w uzna
niu {rudnego położenia urzędników wogóle z wła
snej inicjatywy o wicie dalej, by poprawić dotychcza
sowe, nad wyraz ciężkie położenie pracowników pań
stwowych.

Tymczasem wszystko pozostają dotąd yf aferze 
obietnic Nawet tam, gdzie chodziło o wydanie zągzą- 
dzenia, mającego na celą poprawę stosunku służbo
wego w kierunku li tylko moralnym nie uczynlpną ni
czego, coby usunąć mogło pewnego rodzaju anojnalję, 
jaka powstała skutkiem ostatniego zarządzenia Mini
sterstw przez roiąnąwapie sił pomocniczych urzędni
kami.

Rozporządzeniem powyższej}}, nadano dotychcza
sowym pomocniczym siłom kancelaryjnym sądowym 
tąjt męskim jak j żeńskim charąkter i pobpry urzęd
ników państwowych trzech najniższych rąng tj. XI.,

{ IX. odpowifcdnio do ilości lat w służbie pań
stwowej cywilnej i wojtkowej spędzonych, przyczepą 
tym siłom, które złożyły drugi egzamin kancelaryj
ny, względnie pomocniczą - konceptowy, wliczono do 
awansu cząs ocipowjetjaio tóó.szy. aniż,;fi wszysik m 
innym, którzy bądź żadnego egzaminu fachowego nie 
składali, bądź tylko wykazali jeden, tj. pierwszy egza
min kancelaryjny,

W przeciwieństwie do tego pozostawiono wszyst
kich dotychczasowych urzędników kancelarii sądo

wej na tych samych postanowieniach, jakie wedle 
norm w byłem państwie ausijrackiem przy awansach 
obowiązywały, tj. nie policzono im dotychczas odby
tych lat słu,iby pomocniczej j wojskowej dc awansu 
i osiągnięcia wyższych poborów.

Wynikiem tej kalkulacji jest taki stan rzeczy, że 
wielu z dotychczasowych urzędników k a n c d a rl są 
dowej XI. i X. rangi, choćby celująco ukwaliflkową- 
wanych, ze złożonymi egzaminami fachowymi, prze
skoczonych zostało w awansie i poborach przez no
wo zamianowanych, w wielu wypadkach bez żadnych 
egzaminów, urzędników z byłych sił pomocniczych, 
którzy naraz z dniem nominacji stali się przełożo
nymi swoich wczorajszych zwitrzchnlków

Dalecy od zajęcia sisnowiska nieprzychylnego z 
powpdu nominacji dotychczasowych sij pomocniczych 
Urzędnikami, ppwitaliśmy tę reformę jako akt datyno 
oczekiwanej i duchowi czasu odpowiadającej zmiany 
u sfer miarodajnych ku lepszemu, jednakowoż mając 
za sobą już nabyte prawa i zasługi, a widząc je 
przez takie jak wyżej przedstawione zarządzenia u- 
szczuplane, fpudnu się oprzeć pytaniu, dlaczego to 
kosztem naszym się dzieje i gdzie sprawiedlwość?

Sy krzywdę sądowym urzędnikom kancelaryjnym 
wyrządzoną choćby ty ko częściowa ułągBdzjć, od
niósł się Wydział Stowarzyszenia do prezydium Ape
lacji lwowskiej najpierw z pisemnęn} przedstawie
niem, U także kilkakrątafe za ppśferin:ctwęm delega
tów swoich ustnie, prosząc p. prezesa Excelencję 
Czerwińskiego, od którego tq wyłącznie zależy, by 
wymiano wał na razie wszystkich tych urzędników 
kancelaryjnych XL X- klasy rangi, którzy płacę wyż
szej ki asy rangi już pobierają, do odnpśnej ranjgji.

Excelencja Czerwiński przyrzekł to uczynić i o 
ile nam wiadomo, zarządził w podlegających mu są
dach sporządzanje i przedłożenie potrzebnych w tym 
celu wykazów, względnie tabel kwij-jkacyjny ch4

Gdy jednak nominacje, o które prosiliśmy, nie 
nastąpiły, zaś nowo mianowani urzędnicy z dotych
czasowych sij pomocniczych w przyznana im prawa 
urzędników w międzyczasie już wasz’:, a gdy dalej 
nabytkiem nowych zwierzchników pokrzywdzeni ko
ledzy zasypywali Wydział naszego Stowarzyszenia 
uty:kiwaniami — na niezaradność, opieszałość w na- 
le. ytem dopilnowaniu sprawy i  groźbami wstrzyma
nia się od pracy — udał się eały Wydział w  dniu 
17 listopada 1919 manifestacyjnie do p. prezcęą Ex- 
celsncj Czerwin kiego, ponawiając swą prośbę i rjp- 
magająG się tem pilniejszego załatwienia, ileżę dal
sza zwłoka pociągnie niechybnie za sobą niepożą
dane skutki,

Na to otrzymaliśmy odpowiedź, że prace przy* 
gotowawcze w tym kierunku wszczęte, są już prawie 
na ukończeniu, a tyiko wyczekuje się decyzji na spra
wozdanie, jakie Prezydjujn Apelacji Iwowskej przed
łożyło w swoim czasie Mmlsleis.wu Sprawiedliwości, 
by łata służby pomocniczej względnie wojskowej wli
czyć można do aw ar u także dotychczasowym urzęd
nikom kancelaryjnym, analogicznie jak fyjn dotych
czasowym siłom pomocniczym, które po myśli po
wyższego rozporządzenia wymiar.owune zostały urzęd
nikami..

Nadto dodał Excelenc:ą, że w  odnośnym sprawo
zdaniu swojem projck-ował również rozszerzenie a- 
wanaów także na tych urzędników IX. idagy fąngi,
którzy pobory VIII. rangi już osiągnęli, a tylko ze 
względów dotąd u nas pbowjązująeej pragmatyki 
służbowej austrjackiej, przeprowadzić tego we włas
nym zakresie, t. j. bez zezwolenia Ministerstwa, nie 
może.

I znowu tylko obietnica, której wartość tembar- 
dziej jest problematyczną, ileże wszelkie dalsze w 
tym kierunku czyniona zabiegi, prośby i telegramy 
do Ministerstwa Sprawiedliwości przez Wydział Sto
warzyszenia wy.yiąne, dotąd grobowe milczenie po
krywa.

Skoro się zważy zakres działania, jaki odnośne 
ustawy, niemniej nowela z r. 1914 — mająca na celu 
odciążenie prac sędziego — w dobie dzisiejszej pa 
urzędnika kancelarji sądowej pąkJadają (gdzie u- 
rzędnik taki, użyty często do prac konceptowych 
niespornych, egz.kucyjnych, prowadzenia księgi pie
niężnej, jakq samoistny organ wykonawczy przy p- 
szacowanip dóbr, realności, fabryk, kopalń, licytącjach 
całych magazynów, wprowadzaniu przymusowych za
rządów, wystawianiu dokumentów publicznych, pro
wadzeniu jesiąg grafitowych, w rysowanią m -W  w 
mapach hipotecznych etc. etc.) z drugiej zaś strony, 
gdy się przyjrzymy jęk teił ur?ęcjnjk z tytułu tak 
ważnych j bapdżO pfłppwisjlziąlnych czynnpśpi gwolch 
jest w porównaniu do niekonceptowych urzędników 
innych dykasterji — uposażony, odpowiemy, że  zn

to wszystko umieszczqno nas w kategorji najgorzej 
uposażonych funkcjonariuszy państwowych, odszcze- 
gólniając urzędników w innych dykaster ach, którym 
dano możność osiągnięcia V III, VIJ., a nawet VI. 
rangi, podczas gdy dla nas karierę z oślizgnięciem 
poborów 1-X. rangi zamknięto.

Czy to sprawiedliwe i czy wyzysk ten dalej ist
nieć ma, pozostawiamy to ocenie kompetentnych 
czynników i społeczeństwa, które odczytaniem tych 
naszych boleści może nieco zbyt długo zająć ośmie
liliśmy się, prosząc ę  wyrozumiałość, na wypadek, 
jeżeli odtąd sami w obronie słusznych praw swoich 
staniemy i dalej krzywdzić się nie pozwolimy/

WYDZIAŁ,

R o r u m i w y .
WIELKI WIECZÓR TANECZNY poprzedzony częScią 

m ozykalno-wokulną urządza slo w  urzędniczek poczt. 
rSchronisko“ dnia 24. stycznia w  wspan ale odnowionych  
salach Kasyna oficerskiego przy nl. Fredry 1. — Dosko
nały a tani bufet w e  w łasnym  zarządzie, m uzyka wojsko
wa., oraz n iezliczone n iespodzianki lokują olbrzym ie po- 
wpdzenie wietzorU- Zaproszenia i fillety wydaje Komitet 
W biurach „TP>V. zaliczk. urz. poczt." przy u!. Staszica 4, 
m iędzy 4 a 6 w ieczór i w  dniu w ieczoru o godz. 6-tcj 
przy kasie. 4U8

—o—
SPOSOBNOŚCI WYPORNEJ ?ABAWY, bo jakby pry 

w atnei, w  znm kniętem  kółku, nastręcza sobolni ( I ł .  bm .) 
wieczór z tańcam i K asyna i Koła lit. Imienne karty w stę
pu dla członków  j ich rodzin po l.r> K, a dla gości pole
conych i o p iso w e  na lis ię  uczestników  zapisanych po 30 
koron, wydaje sekretarjat. Początek w ieczoru o godz. 9  tej.

419
■ 10 . -

tiohóJ W. Orkiestra amatorska urządza w  nie
dzielę dnia 25. stycznia br. „Wieczór taneczny" 
w  sali Strzelnicy. W -tęp za zaproszeniami, którę 
wydaje k.anc. S o k $ a  iy ,  pd 7 do 9  wieczór.
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XVII. B. DEPARTAMENT MAGISTRATU.
LB. 98. W e Lwowie dnia 15. stycznia 1920. 

Karty solnsj.
Magistrat zawiadamia P. T  Mężów zaufania, 

t e  karty solne na bieżący rok będą przygotowane 
w biurach okręgowych do podjęcia i rozdzielenia 
w sobotę dpia 17 go sty czn a  1920 r- o godzinie, 
9 -tej rano równocześnie z kartami zgłoszenia w 
sprawie spisu ludności.

Celerp pokrycia kosztów druku i innych, po
brać należy pą 20 hak (dwadzieścia halerzy) za 
każdą kartę solną a należytość za pobrane karty 
należy złożyć nąjdąlej <jq 14 dni w biurze pkrę.-: 
gowem, 14!

XVII. B. DEPARTAMENT MAGISTRATU.
LB. 106. W e Lwowie, dnia 16. stycznia 1920 r̂  

Nfiilg.
Magistrat podaje do wiadomości, że mie- 

sżfcnńęy m ogą  nabyw ać  n aftę  w  odnośnycfi 
s fe iip a c h  re jen cg iy ch  w rc c jt  po 4  litry  no  yo- 
spodŁ ritw o  pozbawione św iatła elektrycznego za 
odcięciem trzeciego (3) kuponu karty  naftowej 
mieszkaniowej, w racji po 2 litry na trzeci (3) ku
pon karły naftowej na klaikę sehocową, włąszcie 
w racji po 4 Itry  na 7 odcinek karty naftowej 
rękodzielniczej. Cepa za i litr nafty wynosi ł ko- 
pona 70 hal.

p. T . Kierownicy Zakładów i Instytucji mogą 
zgłosić się po przekazy naftow e w poniedziałek dnia 
1Q. stycznia 1920 r. w  XVII. B. Departamencie 
Magistratu ul. Piekarska 11., II. p. w  godzinach 
pniędzy 9 ą J-szą przed południem. 16

Zjazd iriaszytiteiów kplejowyęh
jak piszą nam z Krakowa, odbył się tamże w dniach 
fi i 9 stycznia b. r-, przy współudziale delegatów 
z Kongresówki i Małopolski.

Zatwierdzo y  przez rade ministrów, dnia 6 
października 1V19 pod i. 12982/19, statut zawodo
wego Związku maszynistów kojejowych w  Polsce, 
z azd przyjął do wiadctjj iści. Wybrano główny za
rząd Z w ią z k u ,  oraz powżsęto szereg uchwal natury 
organjzapyjnej, Popjczopo nowo wybranemu za* 
pządbw-i poczynienie sfarań d pądu , celem zreali
zowania postulatów maszynistów7, praz doraźnego 

‘ząspokojenia potrzeb obecnej chwili.
Ponadto jednogłośną och wulą wezwano wszyst

kich kolegów pałej Polski, by w jmię solidarność}, 
oraz celem stworzenia lepszej przyszłości i podH



t) KUR.JER LWOWSKI z dria 18. stycznia 1920. Nr. 1%

niesienia pulsaiego kuid^uetwa, wsŁ^puwuii w sze
reg! Związku maszynistów, który ściśle, stoi na za
sadzie bezpartyjnosci.

Wszelkich informacji udziela sekretarz Zwią
zku, Kraków, Tomasza 33.

Za zarząd Związku maszynistów kolejowych 
w Polsce.

Fr. Cichy K. Daniszewski
sekretarz. prezes.

K T e t t r o I o g j a .

FLCREKTYNA z Ozietayckicll CiEKSKA
nrodzona 1851 r., zasnęła w  Panu, opatrzona św. 
Sakram entam i, po krótkiej chorobie dnia 13. sty

cznia 1920 w Jabłonowie.
Złożenie zwłok odbędzie się dnia 17. stycznia  

W sobotę o godz. 11 -tej przedpoł., na cmentarzu 
m iejscowym  w Jabłonowie, o czem powiadam ia kre
w nych  i znajomych

STROSKANY SYN.

gaw iH w iM ai

/.a  spekój duszy S. p.

Jrniny i^iawiadoms^ioj
poległej w  obronie Lwowa śm iercią bohaterską na Persen- 
ków ce dnia fi. stycznia 1919, odl ędzie się Msza św. w ko. 
ściele św. Elżbiety w  poniedziałek 19. bm. o g. 8 rano.

t

Rsfgdz ic ik l ClrSTaSs
proboszcz w  Nastasowie, 

przeżyw szy lat 42, po ciężkich cierpieniach, zaopatrzony  
św . Sakiainentam i, zmarł na t fus plam isty dnia 11 bm. 
Padł ofiarą swego zawodu duszpasterza, niosąc ostatnią  

pomoc oddanym  swej pieczy owieczkom .
Pozostała rodzina i przyjaciele zawiadamiają, he po

grzeb odbył się w  Nastasowie dnia 14. stycznia 1920.
Cześć pam ięci kapłanow i! 415

EMILIA KORAB KOWALSKA
pian stka nauczycielka m uzyki, 417

zmarła po króikich cierpieniach, zaopatrzona św . 
Sakramentami dnia 7, stycznia 1020 w 48 r. ż. 

'Pogrzeb odbył się w C-eszynie d. 10. stycznia 1920.

Władysław Korab Kowalski
em erytowany oficjał cłow y  

zm arł po długoletnich ciężkich cierpieniach zaopatrzony św. 
Sakramentami dnia 14. styczn ia 1920 w  64 roku życia.

Pogrzeb odbędzie się dnia 17. stycznia 1920 z kapli
cy  Zakładu kulpurkowskiego na cm entarz m iejscowy, 418

L udw ik KnobSoc3a
Sodalis Marjanus 

starszy rewident P. k. p. naczelnik stacji w Bolechowie. 
Po długich a ciężkich cierpieniach zaopatrzony św. Sa
kram entam i zm arł dnia 15. stycznia 1..2U w e Lwowie, w  

57 roku życia.
Ohrzęd pogrzebowy odbędzie się  dnia 18. stycznia  

1920 o godz. 4-cj popołudniu z kaplicy Boim ów na cmen- 
itarz Łyczakowski, na k ió iy  w  nieutulonym  żalu pozostałe  
dzieci i wnuki krewnych przyjaciół i znajomych zapraszają.

Nahożeustwo żałobne za spokój duszy ś. p. zmarłego 
odbęĄzie się dniu 20. stycznia o g. 9-cj lauo w kościele 
św . Marji Magdaleny.

Osot>ne zawiadom ienia rozsyłane nie będą, 411

Nadesłane.
(Za rubrykę tę redakcjj nie bierze odpowiedzialności).

Specjalista chorób skon ych ł wenerycznych
D r  B  E  R  G  S  H

Sjks uska 15. 2

Dentysta Dr. Jakób O w iń s lk i
Pracownia Dentystyczno-Tec.niczna

ul. Halicka 22. 3

W S Z E L K I E  P R Z Y B O R Y

DENTYSTYCZNE
P O L E C A .  3881 ,

J OZEF  LEi BLOWI CZ
I C r a l Ł ó w ,  P y n o l Ł  I X .

SKU011U: Liaur.

Umyślą itr. J«tia lkK£*
ordynuje Lwów, ul. Akademicka 3. Bezbolesne wyry 
v/ nie zębów, sztuczne zęby. ko on , mostki 1 1. d. 5

D r .  S .  B H U K O U U S & I
ul. Śniadeckich 6. !!. p. ord. od g  dz. 3 —5 popoł 

w chorobacn wewr. i chor dzieci. 1

Wieczorek z tartaanii kotylfcrcsm
Urządza związek kuchmistrzów

pod protekioratem  \VP. 410
Gamowej, Galachowej Borowskiej, Kolońskioj iK ondroczko- 
wej, w  sobotę dnia 17. stycznia 1920 w  sali Sokoła Macierzy. 
Początek o g. 8 ej wieczór. Strój spacerowy. Bufet obfilo  
zaopatrzony, we własnym  zarządzie. Kuchnia gorąca dla 
dogódy zacnych gości. Komit.-tZabawowy, ul. O ssolińskich 10.

Dentysta Br. Tadeusz Kasprzycki
ordynuje Lwów ul. Rom anowicza 3. parter (przedłużenie

ul. Akademickiej. 45

D r .  Z .  S i c  Ib sec-'Be i 44
Zakład dentystyczny otwarty Lwów Asnyka 2. róg Pańskiej.

D r .  H . P o p ie C s k a
sek, szpitala św. Zolii, ordynuje w chorobach dzieci i w e

w nętrznych od 3 —5 ' Senatorska 5. I. piętro. 234
Zakład tełarsko-dentystyizny i techniczno centyst.

Dr. Henryka s Bernarda ELrgxra
Lwów ul. Le "Tonów 7. 15

plutą:
Banku kraj. gal. 41/, prc. 106-00
Banku kraj. gal. 4 prc. 103-25
Banku hip. gal. 41 ,  prc. 104 50
Banku hip. gal. 4 prc. 301 -50
Banku kred. ziein. gal. 4*/. prc. ' 103-50
Banku hip. zcmel. 4’,-j prc. 106-00
Banku gal. dla handlu i przem, 4 , l 2 prc. 105—

III. Obligi za 100 K (bez kuponu bieżącego).

żąua]ą: 
107-00 
10.-25  
105-50 
102 50 
104^50 
107-00 
106*—

Panu Bogdanowi Tumnnoroiczoroi to po
czątkowej odpowiedzi o oszczerstwo,

Znnełnie bezpodstawna, bezczelna napaść p. Bogdana 
Tum anowicza na moją osobę w  „Kurjerze lwowskim "  
z dnia 14. bm , cały szereg jego oszczerstw , perfidne ze
stawianie, w ym yślan ie i przekręcanie faktów i im putow a
nie ich m nie, (o w szystko znajdzie swój epilog przed są
dem, pod którego opiekę już się udałem i który wyrokiem  
karnym odpowie p. Bogd nowi Tum onowiezowi na to cięż
kie i nikczem ne oszczerstw o na m m c popełnione. Źródłem  
tego bezczelnego napadu na moją osobę, jest ogromna 
osobista nienaw iść zupełnie niclicząca s ę z następną kar
ną odpow iedzialnością, oraz nie wahające się nawet przed 
najdzikszem i w ym ysłam i dla chwilowej przyjem ności rzu
cenie na m nie, głęboko m nie obrażających i szarpiących 
posądzeń. Zostawiając w ięc w szystk ie owe kalum nie przy
szłem u w yrokow i sądowem u, zaznaczam , ż e : dnia 1. lipca 
1918 roku zostałem  zaangażowany przez p. W., ówczesne
go naddyrektora dóbr Łowczyce jako kierownik fabryki 
cem entowej w  H nizdyczowie jedynie na czas od 1. lipca: 
1918 r. do J. listopada 1918 r., t. j. na czas letniej kam- 
panji robót i że w  tym  dniu 1. listopada 1918 r., po do
datkowym  jeszcze incydcnsic na tle towarzyskiem  z tam 
tejszym  ów czesnym  dyrektorem dóbr, skończyw szy swoje 
obow iązki tern, ze stanowiska tego ustąpiłem , nie mogłem  
zatem zostać usuniętym  i to wskutek jakichś nadużyć, 
jak to  w  oszczerczym  swoim  artykule kłam liw ie tw ierdził 
p Tum anowicz. Nadmieniam tu również, Je w „Wieku 
Nowym “ żadnego jeszcze artykułu nie inicjowałem , oraz 
że ponieważ ja nie sprzedaję zboża po paskarskich ce
nach i nie matn funduszów z. wojennych zysków osią
gniętych , w ięc urywam  tę kosztow ną gazcciąrską kore
spondencję i poprzestaję na tem wcale ini jednak jeszcze  
nie wy starczające m i satysfakcji mi nie czym ąceni spro
stowaniu i początkowej odpowiedzi z tem, że sąd da p. 
Bogdanowi Tum anowiczowi stosow ną odpowiedź na te 
w szystk ie  kalum nie i oszczerstwa, jakich się na m uic do
puścił.

We Lwow ie, dnia 15. stycznia 1920 r.
ROMAN STROWSKI.

n a n a n m

Komun. Banku kraj. 4 ’/2 prc. 105 00 106-0C
Komun. Banku kraj. 4 prc. 103— 104 —
Kol. okall. Banku kraj 4 prc. 10100 102 00
Pożyczki kraj. gal. z r. 1903, 1904,1905 4®/0 1(0-50 101 50
Poźcczki kraj. gal z r. 1908 4 prc. (szkolna) 100-50 101-50
Pożyczki kraj. galic. i  r 19 13 4 ł:? prc. 102 00 103-00
Pożyczki kraj. galic. z r 1914 4J/o prc. 102-50 106-50
Poż. m. Lwowa 4 prc. z r. 1896, 1900, 1911 

IV. W aluty.
94 5U 95-50

100 Marek polskich 12000 12800
Ruble carskie po 100 rb. 205— 215-—

■ 9 po 500 rb. 205— 215—
S tl drobne 190'— 2i 0—
„ dam skie (po 1000) 55'— 65 —
W W (po 200) 5(1— 60*—

Karbowańce (po 1000) 20*— 30—
Grzywny (po 500 i  wyżej) 14— 20—
100 franków franc. 1200-00 —
100 franków szwajc. 2400 00 —
1 sterliug 510 00 000—
1 dcl lar amerykański 130 00 000—
1 d< llar kanad. 120 00 —
100 marek niem. 280.00 —
100 lei rumuńskich 355 00 oco--
Liry włoskie 90000 — - _

V. Dewizy.
W ypłata na W arszawę 1 2800 138-00

„ na W iedeń 75 00 850 0
„ na Pragę 235*00 255*00
„ na Berlin 31'lpO 320 00
.  . na Paryż 1200— 1300—
B na Londyn 500— 550—
„ na Zurych

e
2200— 2500 —

O G Ł O S Z E N I A .
K ltiO T E H T R  „K & P Ł -R K lK  -
wyświetla od 14. bm. oź do odwołania

polęźny dram at rosyjski w  5 a tach p . t.

EUGENIUSZ

0 N E G I N
według słyn. poematu A. Pusz&ma,

Ilustracja muzyczna P. C zajkowskiego potę
gują w rażenie c a ło śc i

K w r s a  { f i e l d y .
Lwów, IG. siycznia 1920.

I. Akcja za sztukę (łącznie z kuponem bieżącym)
W aluta koronowa 

W artość nominalna 
Ostatnia dywidenda

płacą: żądają:
Bank gallc dla handlu i przem
Iiank ludowy 
Bank hip zcmel.
Tow. Górka 
Tow. Zieleniewski 
Tow. Wang 
Tow. Przeworsk 
Tow. Rakszawa 
Lwowski akc. Zakład zar.tawD 
Tow. akc. Fabr. 'kart 
Tow. Chodorów zredukować.
Bank hip. gal.

Lwowski Oddział 
Związku ekceomiczu. Kolek rsln.

w e Lw owie ul. M ickiewicza 26.
zawiadamia

S tadnice! Sklepy Kółek rolniczych wschodniej Małopolski
że sprzedaje:

Płótna, cajgi, materjo wełniane, nici, igły, papiery, zeszy
ty , pióra, ołów ki, naczynia em aliowane, m ydło do prania 
i m ydło toaletow e, zapałki, smar, gwoździe, sieczkarnie, 
podkowy, kawę, herbatę, kakao, pieprz, piment. rodzynki, 
esencję octow ą, cykorję i inne towary-. Przyjmuje zamó
w ienia  na wozy-, pługi i brony. Sprzedaż tylko za gotówkę.

416

Nauka i wychowanie.
560—  
3 5—  
485—  
750—  
850—  
275—

Bank przem ysłow y  
Browary lwowskie  
Bank ziem sk. kred. gal. 
Tow. Gafota 
Polskie Tow. kandlowe 
Zakłady elektr. .Siersza*  
Polska Nafta

K u r s n

400— 24 
200—10 
4 0 - 2 4  
200 - 14 
200-10 
200—0 

100 - 8 0  .2150—  
200— 13 450—
400— 14 
200—30 
200—0 
4 0 0 - 2 8  
4 0 0 - 2 0  
500 -  50 
40 .'—24 
200- 0

KURS tańców rozpoczy 
5. lutego. Zapisy pi 

mu.je codziennie Loe 
Friedrichów 5.

460—  ——
325—  - • —
450-— 000 — 
7 2 0 - -  000-00 
63 i—  0 .0 -— 
820—  —*— 
53 —  — —  
300—  —
496-00 000—  
3 0000

1330 — 0000 0

200-0 
200— 6 
5 0 0 - 0  

o b r o to w e :
II. Listy zastawne za 100 K (bez kup. bież.)

Tow. kred. gal. ziem. 41/3°/0 108-50 109-50
Tow. kred. gal. ;uem. 4% Iu4u0 105 00 i

KO CE.-JOYt A'«E FRZEZ ŁADĘ 
SZKOLNĄ FAKTYCZNE.

KURSY
Rachunkowcścim ra m

Mn, bI. Kurkowa 1. 38
wyuczają buchalterji kores
pondencji handl. itd. i przy
gotowują do egzam. w  Namie
stn ictw ie i Akademji handl:
P r a k ty k ę ' n ab y ć , m ożna 
w  k an to rz e  p rak tycznym  
Zakładu. Dla zam ie jsco
w ych  n au k a  knrespond. 
W y jaśn ien ia  od 3-4 ej pop.

2S

U t u l  li ąiapi
szkole krawieckiej rozpt 
na się z dniem 20. bm. 
kroju i szycia. Zgłoś; 
Akademicka 22 I. p. Koz 

ska.

CRANCAISE NAT1YE cherclu 
■ Icęons. S’adresser: an Hu. 
reau du journai Sokołowski 
Lwów, Jugiellońska „Son) 
Azur“. 402

2 1 ład dentystyczny Dr. 
Pileckiego plac Dąbrow

skiego 1. Mostki, koronki zło
te, zęby w kauczuku, wyjmo
wanie i plombowanie zębów  
bez bolu, pacjentów z pro
wincji załatw ia się szybko



KURJER LWOWSKI t dnła 18. stycznia 1920. Nr. 18. 7

Posady i prace.

Ru t y n o w a n y  rządca po
szukuje posady sam oistne

go rządcy, względnie podo
bnego zajęcia. Służbę hioże 
objąć zaraz lub od 1. stycznia. 
Zgłoszenia Lubycza Królewska 
Adam Krzyżanowski. 225

KTO jedzie do Poznania 
zgłosi się w  sprawie  

wspólnego przewozu mebli 
Lwów ś\y. W ojciecha U . 387

Z ELÓ ■A KI am erykańskie
Fabryka ochraniaczy  

warstat nabijania Lwów .Ja
giellońska 16. 381

PANlENlS z dobrych do 
m ów uczęszczające na 

w yższe kursa, . znajdą um ie
szczenie w  domu dystyngo
wanym , ul. Dąbrowskiego 2, 
drzwi 3. 235

KSTlfNOGRAFISTNA zarazem  
^ ^ p ierw szorzędna maszjmist- 
ka potrzebna zaraz. Zgłoszenia 
do 25. bm. plac Smolki 5, li. 
p., na prawo, drzwi Nr. 12. 
Płaca wedle nm owy. 370

REFERENCI konceptowi je 
den lub dwóch z ukoń 

czonemi sludjam! prawnlcze- 
m i, o Ile m ożności z prakty
ką adm inistracyjną i i  pierw- 
Fzorzędnemi rn crencjami po
trzebni. Posady do objęcia za 
raz. Zgłoszenia plac Smolki 5. 
II. p. na lewo, drzwi Nr. 15. 
Płaca wedle um ow y. 369

Kupno I sprzedał.

Kamienicę 
w śródmieściu

przy ulicy pryncypalscj
dwupiętrową 2 komfortem 
sprzedafn tylko Polakowi. 
Wkład około miljona. 
Zgłoszenia do admin. 
pod .,LOKATA". 376

Różne.

T rta 2 gatry,m aszyna pa
rowa, kocioł, doin m ie

szkalny, bu d \nek  gospodarski, 
budynek m aszynow y zn isz
czony koło Rozwadowa oka
zyjnie natychm iast ■ sprz da 
„Pilot4 Lwów, Batorego 4 

9012

4 S S 9  M o r e s  konkursowej nagrody i i
gJ)S n M i n l f j N  n  j w ięksi ego i na ;świetrtifejszego arcydzieła litera*
Ih C § l 8 l n ^  tury f  sztuki kinem atograficznej — pod tytułem ;

KS I ĄŻĘ HUKU
wyświetla obecnie E ftliao fea tr plac Smotkr 5

w yśw ie tla  od 17. b  m, p rzep iękny  d ra m a t  
sa lono w y wytwórni f rancusk ie j  421
t łi© P r  e r  gs p. t.

PO łtliTHTreść w e d łu g  gnanej powieści mistrza pióra
G uy dc M aupassanfa. — Role głóv\ne odtwarzają najwybitniejsi artyści paryzkjej „C om ećl®  
Fiancaise"  z u lu b ie n ic ą  Paryża piękną Mrnsl e R03lNiSE, nadto d o b o ro w e  uzupełn ien ie ,

BllSlytUt lekarsko kosm etyczny 
Dra Pileckieg >, pi. Dąbrow

skiego 1, leczy ehorohy skórne 
tw arzy i włosów , usuwa elek
trolizę, w łosy, b r o d a w k i ,  
zm arszczki, p l a m y ,  m yszki 
czerwoność nosa i rąk. Masaż 
ręczny i elektryczny odm ła
dzający cerę, farbowanie w ło
sów. Manicure. 45

P ing parowy angielski 
kazyjnie 

„Pilot1* Lwi

o-
do sprzedania 

Batorego 4, 
9041

Z  Tak k litu wracających 
nprasza o Wiadomość o 

Kazimierzu Barskim, porucz
niku weterynarzu annji au- 
strjackiej, W ładysław .< Chilew- 
ska, Tarnopol, ul, Ujejskiego 
1. 3., Kazimiera Aftianówna 
Lwów, ul. Sudownicka 1. 23. 
lub Eugeniusz Ptaszyński 
Lwów, uL Zidona 1. 6. u P. 
Karabinowsk ,ei. 4S

Ł ma 2 do kami ni. Motor 
benzynow y 16 MIC. nowy, 

okazyjnie do sprzedania „Pi
lot11 Lwów, Batorego 4. 50

j f  AMIENlCĘ jedną lub w ię- 
cej solidnej budowy mo

żliw ie kom fort wkład zw yż  
m ilion kupię zgłoszenia t  po
daniem opisu do Adm inistra
cji „Kurjera* okazicielow i 

jkarty m yśliwskiej I. 106. 287

e EALNOŚĆ w  śródm ieściu  
przy ul. W ronowskiej 17. 

jest z wolnej ręki do sprze
dania. W iadomość Ha m ic,siu , 

31..

M a p n o  p i l i  l i l l  z sacharyny.
Miejski Zakład rprow izacyjny zak/pi próżne 
f io łk i z sacharyny wraz z  nukrywk po 5 hał. 
za sztukę. —  Do kupna są u p o w a ż rfn e  następu
jące sklepy miejskie? 3 m

Siclep miejski ul. Romanowicza 11.
Sklep miejski ul. Słodowa 1.
Sklep mie ski ul. Ż >lk ew ka 71.
Sklep miejski ul. Bema 12. 420
Sklep mie’ski u '. Murarska 4.

M i e j s k i  Z o . c ł a d  a p " O w 5 ^ a " v ifli" *

Z n ako m i.y  sm ar do obuw ia
prfieeiw przem&kahlu po cc i 325'

liU D D WI K H O S Z O W S K I
GŁÓWNY SKŁAD FARB i MATERJAŁÓW

L w ó w ,  u l i c a  A k a d e m i c k a  i. 3 ,

c a

S Z L I F  E  Z  dla tartaku, zarazem sm arownik i do szy
cia I napraw pasów potrzebny z a r a z .  Posada stała we- 
w ielk im  majątku w  okolicy Lwowa, Ordynarja, m ieszkanie 
opał i mleko. Warunki, refer r.cj? t odpisy SwiadećtW po
dać pod ^Szlifierz 1054* do Adm inistracji Kurjera Lwows,.

413 ,

A rtur Smyrny stroiciel for
tepianów Senatorska 4. 

przyjm uj. strojenia 1 repera
cje. ż42

HC osmv.cz pole nafow e tir 
Roflsn. Notarjusz państw, 

w  Jab; jnow ie(przez Kołomyję). 
Kupi kilka udziałów Spółki 
zawiązanej w  roku 1902. Wo
bec przejścia od roku 19i7  
p -jw  eksploatacji pomienionc- 
go gruntu w ręce nowego kon 
trahenta, wart ość tyeli udziałów  
już obecnie iest bardzo wąt
pliwą, a za lat parę będzie 
równa zeru, m iino to dziś 
sprzedający otrzyma kwotę 
włożonego kapitału 1 dotyczą
cy proocnt.

D RZEWO rębane twarde t  
dostawą za c tnar 28 k. 

Zgłoszenia najm. icj 10 cetna- 
rów, wiadom ość w  adm inl-

KORZYSTNIE do sprzedania 
Wiila o 7 pokojach z przy- 

nuleżnościam i, now oczesny  
kom fort, w górnej części ul. 
Listopada. Pom ieszkanie dl i 
w łaściciela m oże być zaraz 
wolne. Cena k. 180.0 j0  Bliż
sza w iadom ość Dom Handlo
wy, I. B i> iek  ul. Batorego 4.

394

stracji „Kurjera lw .“ 328

R EALNOŚĆ z  dużym  ogro
dem stajnią na 8 sztuk 

bydła, 2 krowy 1 koń, 1 
wieprz. 10 sztuk drobiu, kar
tofle, 1 wagon siana, 1 wózek, 
1 w óz roboczj’, załubnie i 3 
pary uprzęży do sprzedania 
za 250.000 k. Marczyński 
W ałowa 2. 332

Ka m ie n ic a  przy ui. w iśn io -
w icckich oka :yjnie do na

bycia, za cenę k. 185. 00, 
wkład 150J 0U k. W iadomość 
bliższa. Dom Handlowy. I. 
Brożek nl. Batorego 1. 4. 395

t ^ z  aj rrskie gorźkie Z ała 
dra A. Raue a w Zuric' u.

Pobudzają apetyt, leczą Ob-| 
Strukcję, hem oroidy, kalar 
kiszek, złe trawienie. Idei nyl 
ś „dek prze zyszczfijący, pra
w dziw y tylko z marką „Ko
gut* Do nabycia w  aptekach 
Hurtowny skład W. G. Mu
szyński, Przem yśl. 7 33

pospóikę 4250 kalorji kilka
set ton m iesię zuic na stałą 
dostawę sprzedam. Zgłosz nia 
pod „Węgiel 1920* do Biura 
„Ruch11 Kraków, Szczepań
ska 9. 129

PATENT przyrząd do goto
wania nad lampą naftową 

5 k. Przepis najtańszego pie
czenia na blasze kuchennej 
In k. W ysyła „ExtremUs-Pra- 
ca“. W adowiće. W yłączna 
sprzedaż na w iększe m iasta 
do oddania. 396

gSO LK A chrześcijanka za- 
® m ieszkała w  Karlsbadzie 
Udziela informacji w  wyszu- 
kanlu tanich m ieszkań dla 
kuracjuszów zakupna tow a
rów itd. za skrorrmcm wyna
grodzeniem Adres Pani Resi 
Hols Karlsbad DrahoWiti! 200 
dla Polki. 388

O l'’AZJA folwark o 217 mor
gach W pow iecie Zborów 

bez budynków po niskiej ce
nie sprzedam. Wiadomość
Grunwaldzka 1. m iędzy 1-ą a 
4-ą Prcyer. 365

KONIE robocze, uprzęży, w ó
zek kawalerski na resorach 

w irówka 100 I. parnik, bańki 
na inleko, żłoby, dreliny, ło
paty, w idły etc sprzedam, 
Lwów W ojciecha 11. 398

KILKA ma.-zyn do pisania 
jest do sprzedania August 

Kolesza. Sykstuska, 10. 387

S UKNIA wieczorkowa nowa 
dla panienki wysokiąj 

Ido sprzedania. W ałowa 9. II. 
p, na pruwo od 12-2. 360

S 3 IE C E  | kuchnie kaflowe  
“  przestawia tanio, syste
mem Zagranicznym przez co 
zaoszczędza się 50 proceni 
opałn, oraz wykonuje Wszelkie 
reparacje Wzakrcs kaflarsl a 
wchodzące. Zawezwany ka rt. 
ką poczt wą zgłasza się liut- 
u& nkiewlez Grunwaldata 7.

^90.

2  UBRANIA frakowe całkiem  
nowe na m ężczyznę śre

dniego wzrostu, dobrej tuszy  
do sprzedania, bliższa w iado
mość u portjera Kopernika 4 

<• 371

S PRZEDAM futro dam skie 
(łoszaki) z czapką z kre- 

i ów, suknię granatową jedwa
bną, czarną wełnianą. W iado
m ość m iędzy gndz. 3 ą  a 4-ą 
pop. ul. Supiftaklego 3 parter 
na prawo 392

Kyg| G1EL korbowy średni, 
zaraz do sprzedania. Ul 

Listopada 23. oficyny drzwi 2. 
Oglądać m ożna od 1-4. 399

Mieszkania.

P OSZUKUJĘ 2 pokoji um e
blowanych z przedpoko

jem 2 łazienką kom fort po 
średnictwo wynagrodzę płacę 
część prowiantam i, a res 
„Agra" Potockiego 25. Ł p 
Lwów. 373

ZAMIENIĘ 3 pokoje 7  kuch
nią łazienką i elektryką  

w parterze za dwa pokoje z 
kuchnią; ła ze n k ą  (elektryką. 
W iadomość w  Adm. „Kurjera* 
pod ^Mieszkanie*. 393

li] ililtnuii
zawiadamia

źe na podstawie uchwały Rady miejskiej 
z dnia 15. stycznia 1920 o © a ia  ps»ąeSii 
e& ekfpycsnego, dostarczanego przez 
miejską elektrownię, zostaje p o c L ó L V e io -  
erca od dnia 1©. s ty c z n ia  19L© 

roku i wynosi;

za 1 KW godzi:? do oświetlenia, wind i do celów 
gospt dartych k. 3*—

za 1 KW godzin? do moterów , .........K. 1*50
za 1 KW godzin? dla kinoteatrów . . . . t  6-—
Płaca monterów za godzin? dzienną . . . k. T—
Płaca pomocników za godzin? dzienną k, 5—
Godziny nocne od 7-ef wieczonm do 7-ej rano liczy 

si? i  IGO procentową podwyżką.
N ’

Czynsz za najem mierników zostaje nie
zmieniony.

DYREKCJA

l i i i  li
513
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MARYAN LASOCKI
384

MARYAC KIPLAC L. 9.

P o k o je  do ś n ia d a ii
SKLEP KORZENNY. —  BUFET, zaopatrzony w zimne 
i ciepła PRZEKĄSKI oraz RESTAURACJE na I. piętrze.
S m a c z n ą  d o m o w ą  K u c l i i i i ę .  W y k w i n t n y

KONCERT HUZYKi SftLOfaOUfEJ. Lokal zupełnie odnow iony i otw arty do różnej nocy
CENY PRZYSTĘPNE, O B IA D Y  „ M E N U “ .

Kinoteatr „CHIIKIERK , ul. ftkademicka 8.
laiiwjtBin 7 i  t ; i 7 7 | r r H V  R D I I T C I
ppm  U . f * • * * ■ 1 2 1 \ £ i B * t * B l  1  D K i l  i  f i

• ^ c r y ń ^ w i e - f c l e i .  o a w t o r i ł u  1 3 ,  
c ł o  n i e c ł a . -  e l i  1 8  t o r a ,

R t  d ram at z  życ ia  kobiety w 5 aktach
z Chat! tte In  Ijn 1"“ *
Oraz doborowe uzu: etriien z  programu

Sieczkarnie, Młynki,
Brony, Kieraty, Ule 

wyrabia masowo
fabryka maszyn i narzędzi rolniczych 
=  w Oświęcimiu (Małopolska). = := :

B a

p o r ę c z a ć i e m ,  d ł u g o l e t n i e j  trw ałości 
sto łow e i desei ow e  
ze srebra chińskiego 
jak rówoisż i aac yoia lachecna 

pochodzące z fabryki św iatow ej sław y w  B e r a d o r f
poleca firm a W . BIL Ń SKIEGO następca 401

D . M E E E l ,  lwów. pl. iarjiokl 5, Hatol francuski.

L  3&85. 13ICO 8$ K U R S *
M agistrat m iasta Śniatyaa rozpisuje ni-

niejszem
konkurs na posadę lekarza nrejks. 

i rachmistrza kasy miejskiej
z poborami urzędnika państwowego XI. rangi 
z wszystkiemi dodatkami.

Od kandydatów na posadę lekarza m Jejsk. 
w ym aga się  dy lo m i  doktora wszech nauk 
lekarskich i dw ul tniej praktyki lekarskiej.

P ierw szeńs WO mają kandydaci, którzy wy
każą się dw uletnią c  akt ką w  szpitalu po
wszechnym  po u /yskaniu dyplomu doktor
skiego odbytą, lub egzam n em  fi/.ykarsk tn.

Od kandydatów  na posadę rachmistrza 
wymaga się skończonej z dobrym  postępem  
niższej szkoły średniej i egzam inu z rachun
kow ości państw ow ej.

Obie posady są ewent. Z 3 T 3 Z  d O  I lIS S f lfJ lK I llS .  
Na posadę rachm istrza kasy m iejskiej, 2 n .e ry c l Z 

państwowej służby kasowej i ukwalifikowanl Inwa
l id z i  woje mi Wo sk Polskich m a ją  p erwszeństwo.

Podanie, ualeŹ3'cie udokum entowane, wnosić należy
do Prezyojum Magistra u m Śn aiyna do tofica stycznia 1920.

Obie posady będą na razie p ro w  z n ry c z n ie  o b s a  
d z o n e , po roku zaś zadawalniującej służby nastąpić m oże 
sta b iliza ja .

Śniatyn, dn ia  29. grudnia  1919.
Magistrat m iasta

Burm striz NIEMCZEWSK1 m. p.

Ebe daż
ra  ' j r ^ y r k ł i r b  i bńz S juę łyu  Jicz i h  ___
O p?tki b 71'K /i e dla U>bi t .  JBam a ie  i  kó łka  
gt n « mp |>i7ł*c i\i v> y j  adan iu  m ą d ry  B a ndz ie  na 
la a ja r  A m - i lę ,  M o tz i ik  ■ nn.owe dla m ężrzy n 
i | i  ń it - ła l łm y c i i  r a  j.ę rh t-iz  do chodu , aj a ceru 
i pod óży. I oń tz  c l.y  gun owe i ow ja k i e lnsfy- 
tz i e na ż y la k i nćg  P o a lo tiz ym a cze  przeciw 

z a -b e n  u.

Ki. I .  I  C Ł R C Z E R
Saml cr 11. € a lc ja . 7S96

L  E  K  A  Z A ^ Ł ł D  FOTOGRAF CZNY

Haliny W ierzb ick ie j
LWÓW, ZIELONA 50 parter 403

wykonuje reprodukcje i powiększeń, a w  najkrótszym  cza- 
_______________sie i po przystępnych cenach.

OD ROKU 18 S0 ISTNIEJĄCY 
: s n d e i  E C a R B A . T f r  £  K A W Y

EOmUNOJI RfEDLH
WE LWOWIE, UL. RUTOWSKIEGO 3.

‘pMćca

HERBATĘ ANGIELSKĄ
w- najprzedniejszych gatunkach

23

Łóika. żelazne
" V .

p o l e t a

-  A. M I S K I
' LaoW, Sobiesłfie^o 3.

Odd.m Dedektywawi sprawę
za  dobrem  w ynagrod zen iem . Poparte  zg łoszę  
nie pod „Roma** do biura og łoszeń  BrUcka  

Lw ów , Kościuszki 2. 260

HHASZYHISTU
poszukiwany d l a  t a r t a K u .
Pożądana praktyka i doświadczenie, jakoteż 
uzdolnienie wykonania reparacji we własnym 
warsztacie, znajomość maszyn do obróbki 

drzewa i instalacji światła elektrycznego. 
Oferty z podaniem narodowości, wieku, stanu 
rodziny, z odpisami świadectw, należy nad

syłać pod adiesem: 267

$ w 6  i t a  n a z E M M i
firm „Budulec** i „Towarz Odbudowy** 

w e Lwowie, ul Akademicka 1. 23.

iłrukieaft A rtu ra  G oldm ana w e  L w ow ie , S y k stu sk a  19.

Kamienica 2 piąt :ow^, słoneczna  
z ogrod em  26i

dochód roczny przy prawie przedwojennych czynszach
20 000 koron, za 410.000 ko on do sprzedania. 
Pośredniclwo wykluczone. Wkład około 300000 kor. 
Zgłoszenia pod „Los“ . BiO EROCKfl, LWlf. fdŚCIBSZKI Z.

Każdy palacz musi przyznać, 
za tutki i foifcrilki cygaretone

SOLALr99
są najlepsze.

Minisłsrsłvo Sp-aw Wij; owych Dip rlamait i- !8)&.-DR. fi-.
Sekcja poborowa 1 uzupełnień. L. dz. 11750/IV. P.

W sprawie zarządzenia spisa WarsZawa, d .1 8  grudnia 1919. 
w szystkicb b. poJoiicerow.

S ^ > 8  b .  p o d o f i c e r ® ^ .  400
Na podstawie artykułów. 499 Ustawy Sejmo

wej z dnia 27/Xl 1919 o spisie podfieerów, ogło
szonej w Dzienniku Praw Państwa Polskiego Nr, 
92 z dnia 1 1/XII 1919 zostaje zarządzony spis 
wszystkich b. podoficerów narodowości polskiej, 
którzy nie przekroczyli 45 lat życia i zamieszkują 
w b. Królestwie Poiskiem w Galicji prócz powia
tów : Stryjskieg •, Żydaczowskiego, Kaiuskiego, 
Dolłnianskiego, Skolskiego, Stanisławowskiego, Bo- 
horodczańskiego, Tiumackiego, Zloczowskiego, Ka- 
mionecktego, Brodzkiego Zborowskiego, Radzie
jo w sk ieg o , Brzeżańskiego, Przemyślanskiego, Bo- 
breckiego, Rohatynskiego, Podhajeckiego, Kołomyj- 
skiego, Pe.zeniży ńskiego, Kossowskiego, Śniatyń- 
skiego, Czortkowskiego, Borszczow skiego, Buczac
kiego, Husiatt ńskiego, Zaleszczyckiego, Horoden- 
skiego, Tarnopolskiego, Zbarazkiego, Skaiackiego, 
oraz w powiatach : Bielskim, Sokolskim i Biało
stockim.

Rozkaz ten obejmuje wszystkich tych, którzy 
posiadają stopnie podoficerkie, bez względu na to, 
w  jakiej obcej arinji luo polskiej formacji wojsko
wej stopnie te uzyskali.

Objęci powyższym rozkazem zgłoszą się dnia 
20. stycznia 1920 r, u Oficera Ewidencyjnego po
wiatu, w którym zamieszkują, względnie w Powia
towej Komendzie uzupełnień, celem zarejestrowania. 
Zgłaszający się winni przynieść ze sobą wszystkie 
dokumenty, stwierdzające ich tożsamość, datę uro
dzenia i' posiadany stopień podoficerski. Prócz tego 
winni przedstawić dokument, stwierdzający ich 
sytuację rodzinną: kawaler, żonaty, dzietny, ile 
dzieci, ich wiek i t. d.

Zarejestrowanym wydadzą O ficerowie ewidencyjni 
odpowiednie zaświadczenia.

Kto z podlegających spisow i nic staw i się u Of. Ew. 
względnie w Powiatowej Komendzie Uzupełnień, będzie  
m yśl art. 3 tejże ustaw y karany przez Powszechne Sądy 
Kurne w ięzien iem  do lat 2-ch, zaś na obszarze, na którym  
obowiązuje kodeks karny austrjacki, aresztem  ścisłym  do 
lat 2-ch. Oprócz tego straci on swój stopień podoficerski.

RYDAK mp., pułkownik, Szef Departamentu. 
Powiał we Komtnda Uzupełnień 40. p. p- Lwów.
L. dz. 119/20

Powyższy rozkaz M. S. W ojsk, podaje się do 
ogólnej wiadomości i w konanie go przez b. pod
oficerów narodowości polskiej, tyiń rozkazem ob
jętych.

W ym :enieni mają się  zgłosić bezw arunkow o dnia 20 
stycznia 192 J r„ o godzinie 9. u Oficerów Ewidencyjnych  
swego pow atu względnie w  Powiat. Kom Uzup. 40 p. p, 
Lwów, (Cytadela) celem zarejestrowania.

L w ó w ,  dnia 8. stycznia 1920.
Niedzielski mp., pułkownik.

Redaktor oduovriad*i»tav: Stroiński,


